

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon Redakcji 305
Telefon Administracji 310
Adres telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych
wraz z opłatami pocztowymi

Za zmianę adresu 50 gr.

Wycofanie podziemia reno
z wyjątkiem poleceń
dni półrocznych
Konto PKO Kraków 400.670

Zarządzenia gospodarcze rządu

W swoim oświadczeniu złożonym w Sejmie po objęciu urzędowania p. premier Bartel dużo miejsca poświęcił sprawom gospodarczym. Było to w styczniu, w pierwszych dniach, a od tego czasu położenie grubo się zmieniło na niekorzystne — choćby wyrazem tego było olbrzymie zwiększenie się ilości bezrobotnych. Młyn rządowy miele powoli, to wiadomo; robiło się przygotowania, konferencje, posiedzenia komitetowe — aż pojawił się komunikat o uchwałach komitetu ekonomicznego Rady ministrów, komunikat zatytułowany przez prasę „Doniesienie zarządzenia gospodarcze”.

Jakie, sądząc prostym rozumem, powinno być w obecnej sytuacji naidonioślejsze, najbardziej do zrealizowania możliwe zarządzenie? Każdy na to odpowie: jeżeli się znajdzie prace dla czterech miliona zgóra bezrobotnych — tylko zarejestrowani są tą liczbą objęci — to sytuacja z miejsca się zmieni, fleże zatrudnienie takiej masy ludzi oznaczałoby z jednej strony wzmoczony ruch w przemyśle, budownictwie itd., a z drugiej strony ogromnie podniosłoby konsumpcję. W jakim stopniu możnaby dojść do tego celu, tj. dać tej masie prace? Kapitał prywatny, jak i twierdzi, nie jest w stanie tego zrobić, gdyż zastój w sprzedaży jest coppersad olbrzymi, na wyroby przemysłowe niema zbytu, bo chłop i robotnik nie jest w stanie ich kupić, nawet artykuły codziennej potrzeby np. węgiel nie mają obecnie — także z powodu łagodnej zimy — zbytu. Trzeba więc wrzucić nadzieję, aby kapitał prywatny był w stanie ożywić targ przez danie ludziom zajęcia; trzeba wrzucić się widoków, aby ceny zboża w najbliższym czasie tak się poprawiły, aby wies stała się siłą konsumenta.

Kto więc ma spowodować zmianę w sytuacji gospodarczej przez zatrudnienie prężnąjący obecnie rak? Tylko rząd, który rozporządza kapitałem i leżącym i płynnym! Ale większa ingerencja rządu na życie gospodarcze, jego poranie się z przemysłem, z przedsiębiorstwami nazywa się „etatyzmem”, który jest zmurą kapitału prywatnego, odnawiającego państwo prawa do robienia konkurencji inicjatywie prywatnej, choćby była ona tak marną i martwą jak u nas.

Krzyki na etatyzm rozlegają się ze szpańt wszystkich pism burżuazyjnych — swoją drogą nie bez pewnej raki, gdyż wszystkie poczynania państwa w dziedzinie przedsiębiorczości okazały się chybionymi głównie z powodu biurokratycznego, a nie handlowego, ich prowadzenia. Co jednak robić, jeżeli inicjatywa prywatna nie jest w stanie zapobiec rozrastaniu się kłeski gospodarczej; kiedy nawet z dnia na dzień suma podpadała wskutek — błędne to kolo — malego zatrudnienia sił roboczych i pozabawiana się w ten sposób odbiorców? Chcąc czy nie chcąc, raczej nie chcąc, gdyż nasz rząd zanadto jest pod wpływem kapitalistów, aby im chciał naprawdę robić kon-

Zagadnienie bezrobocia i walki z bezrobociem

GROZNE SKUTKI LEKKOMYSLNEJ DECYZJI

W początkach ubiegłego roku p. minister pracy uznał, że rezerwy finansowe funduszu bezrobocia wyczerpy tak dalece, że można obniżyć wkładkę ubezpieczeniową, bez obawy o podważenie egzystencji F. B. i jego działalności. I przedtem, i potem przemysłowego zaciekła, niemiernowanie wprost domagał się obniżenia wkładki nietylko dla realności z tego źródła korzyści, ile dla „zasady walki ze społecznym zabezpieczeniem, rzekomo bardzo obciążającym przemysł.

W czerwcu ub. roku po objęciu władzy w min. pracy przez p. Prystora, Zarząd Główny obniżenie wkładki uchwalili. Gorącym pragnieniem przemysłowców stało się w ten sposób zadanie: wysokość wkładki obniżono z 2% na 1,8% zarobku.

Przedstawiciele robotników w Zarządzie głównym protestowali przeciw obniżce wkładki, uważając słusznie, że wysokość „rezerw” jeszcze do tego nie daje podstaw, i że w związku z narastającą kryzą w funduszu bezrobocia będzie musiał wydatkować duże sumy na zapomogi, przy postępującym zmniejszeniu się i to znacznym, wpływem. Jeśli obniżę wkładki, — może nadejść dla F.B. sytuacja katastrofalna.

To bardzo niewesołe przewidywania potwierdzały też urzędowe wydaniewta, badające zmiany w naszym życiu gospodarczym. P. min. Prystor wziął jednak na siebie odpowiedzialność za ten krok. Decyzyjne przewidywania przedstawicieli robotniczych, niestety sprawdziły się. Ogólna koniunktura pogorszała się i rozwinęła w głęboki kryzys. W związku z tem, już w pierwszych miesiącach po obniżeniu wkładki okazało się, że F.B.

żyje w ogromnej mierze ze swych rezerw, że dzięki nim, prawie wyłącznie może spełniać swe ustawowe zobowiązania wobec ubezpieczonych. Rezerwy zostały gwałtownie i goniąc za wszelką w styczniu ubywa z nich suma — o ile mi wiadomo — około 5 milionów złotych, a w przewidywaniu na luty, chęć, nie chcąc, trzeba było zdecydować ich uzupełnienie o dalsze 7 mil. złotych.

Jeśli zestawiał teraz i przed styczniem dokonane naruszenie rezerw, to okazać się, że na marzec i dalsze miesiące pozostanie zalewisko około 10 mil. zł., które przy dalszym trwaniu dzisiejszego stanu mogą być „zjedzone” w ciągu jednego miesiąca.

Cóż w takim razie FB dla robotników w kwiecniu i później, jeśli nie ustąpi szybko, nieprawną dopodobną poprawa na rynku pracy? Fundusz bezrobocia znajduje się w położeniu bez wyjścia. Interes klasy robotniczej, w szczególności jej wielkiej masy bezrobotnych w bieżącym okresie dla niej całej jasnej, wyraźnej odpowiedzi, czy rząd naprawi swój ciężki błąd i czy funduszowy bezrobocia będą przywrócone fundamentalne, materialne podstawy działania? M. M.

Dr. Rudolf TRZEBICKY

St. Asystent Kliniki chorób skórnych i wenerycznych U. J.
ordynuje obecnie
ul. św. Tomasza L. 26, J. p.
od godziny 8—4 popoł.

kurencje, państwo musi bodaj częściowo zastąpić inicjatywę prywatną, musi być na większą skalę przedsiębiorcą. Tak też kwesję postawili pp. ministrowie w komisji budżetowej; mówili o powiększeniu zamówień rządowych, o przyspieszeniu ich wykonania, o przedśm płaconiu należności za zamówienia — ta ma być porażka dla inicjatywy prywatnej, największy zaś udział w ożywieniu ruchu gospodarczego ma wziąć rząd przez obrócenie wielkich sum na inwestycje.

Tak się mówiło wtedy, a teraz czytamy co innego: w uchwałach komitetu ekonomicznego decydującym jest punkt mówiący o inwestycjach, mianowicie komitet ekonomiczny postanowił: 1) **powstrzymać wszelkie nowe inwestycje państwowe**, jak również tworzenie przedsiębiorstw państwowych w zakresie zadań, które mogą być spełnione przez prywatną inicjatywę gospodarczą; 2) **powstrzymać o ile możności te inwestycje państwowe i samorządowe**, które wymagają zakupów zagranicą; 3) **zalecić instytucjom państwowym i samorządowym**, aby w r. 1930 **31 nie rozpoczynali takich inwestycji**, które nie osiągną dostatecznej rentowności względnie nie oddziałają dostatecznie szybko na ożywienie życia gospodarczego.

Te uchwały czy tylko wskazania, które w praktyce usuwają wszystkie poczucia inwestycyjne państwa, mają względem raczej na budżet niż na położenie gospodarstwa. Nie zmien w tym fakcie nie dalsza uchwała, zalecająca dokonanie w krótkim czasie zestawień cyfrowych dotyczących programu budowlanego ministerstw, banków i przedsiębiorstw państwowych, pozostaw. min. spraw wewnętrznych ma opracować do końca bieżącego miesiąca pro-

gram działalności budowlanej samorządów. — Wtedy z doświadczenia, jak powoli idzie maszyna biurokratyczna i od niej nie spodziewamy się — mimo dnia jej krótkiego czasu — aby u wiosnę, nie mówiąc już o obecnej ciężkiej chwili — przygotowała program i plany, który widocznieby się w rozpoczęciu budów. Takiego postępu biura rządowe, a co dopiero samorządowe, nie znają i może się zdarzyć, że mimo wiosny, mimo latu a „zestawienia cyfrowe” nie będą jeszcze gotowe.

Wkrótce uchwała komitetu ministrów mówi o otwarciu w Banku Polskim kredytu rezerwowego (zastawowego) do wysokości 50 milionów zł. dla przemysłu, analogicznie do takiegoż kredytu ustalonego dla rolnictwa. Wątpimy, aby ta akcja ożywiła w znacznym stopniu przemysł; fabrykanci — choćby ze względu podatkowych — będą mało skłonni do ujawnienia prawdziwej wysokości swej produkcji, która miałaby służyć jako podkład — zastaw do pożyczek.

Co robić, już jesteśmy tak pesymistycznie nastrojeni, że zapowiadane i ogłaszane środki pomocy nie są w stanie zmienić to nasze uśpienie. Widzieliśmy niejedną już zapowiadaną a nawet rozpoczętą akcję, która skończyła się na — zapowiedziach. Dobrych chęci nikomu nie odmawiamy, tembardziej że zrealizowanie ich leży przeciw we własnym interesie obywateli, ale przykłady z przeszłości każą być ostrożnym w dawaniu wiary takim czy owakim poczynaniom, zanim ze sfery uchwał przejdą w sferę czynu.

ROZPOWSZECZNIJACIE
NAPRZÓD!

„Sprawozdanie ministra spraw wojskowych o zajęciach w gmaczu Sejmu wywołanych przez marszałka Sejmu p. Daszyńskiego dnia 31 października 1929 r.”

— Przyступаłem do mego sprawozdania z zajęć wywołanych przez marszałka Sejmu p. Daszyńskiego w gmaczu Sejmu dnia 31 października r. b., stwierdzając na początku muszę, że w zastępstwie chorego Prezesa ministrów pana Świątalskiego przybyłem do gmachu Sejmu o godz. 4 bez 5 minut. Gdym wchodził do gmachu Sejmu spostrzegłem grupę oficerów, którzy utworzywszy szpaler, oddali mi należne honory. Przechodząc za przystępnie salę widziałem całą ustawioną ludźmi, którzy w nieokreślonych sposób kładąc po sobie następując mi miejsce do przejścia. Natychmiast po wejściu do sali posiedzenia rozkazałem swoim szefowi gabinetu p. ppłk. Beckowi zawiadomić marszałka Sejmu o moim przystąpieniu do stwierdzenia, że jestem w zastępstwie pana prezydenta, który jest niezdrowy. Po pewnym przeciągu czasu p. ppłk. Beck wraz z p. ministrem spraw wewnętrznych Świątalskim, który był początkowo w sali, p. marszałek Sejm Daszyński oświadczył: że wobec wkroczenia się do Sejmu oficerów nie otwory posiedzenia Izby.

Gdym to usłyszał, zdecydowałem od razu, że ten pan jest nieprzychylny i jest wariatem i muszę dlatego pozostawić załatwienie sprawy z wariatem czynnikom sejmowym bez mego w tej sprawie udziału.

Przy przeprowadzaniu dochochłem w stosunku do p. p. oficerów za podstawę wzajem ogłoszony w dniu następnym przez tego pana komunikat prasowy. W stosunku więc do niego stwierdzam, co następuje:

a) Co do zajęcia przemocą części gmachu Sejmu przez p. p. oficerów. Co do przedsiönika (inni nieznaję do hall'em) wzięć trzeba pod uwagę, że znajdując się tam oddział poczołowy, w dodatku każdemu tak, iż mowy być nie może o zajęciu przemocą przedsionka. Dochochdoze jako takie zrobieni, stwierdzając, iż żaden z oficerów tam obecnych nie był ani pytany, ani zatrzymany, ani też w jakikolwiek sposób nie przeszkadzano mu w wejściu do tej części Sejmu. Co się tyczy wejścia dalszego stwierdzam, iż tylko niektórych pytano o jakieś celu przybywając, przy czym, gdy szawie większość z nich, na celu było dążyć, a nie biletu na galerię, lub wogóle wejścia na Sejm przez znanych sobie postów, niektórych z nich oddzielano do jakichś innych miejsc, gdzie znaleźć można było przejście do sal klubowych, innych zaś puszczano i dalej, gdy można było skonsultować, że dosyć pody lub inny jakiś znajomy znajduje się gdzieś w pobliżu.

Wobec tego, iż nie chciałem przypuszczać, że cała Izba jest zmieszane przez tego pana, zacząłem z marszałkiem, co mi zajęło dugo czasu, jakiegoś chochodzą drobnego zajęcia pamiętają tak rym z oficerów, a ponieważ kmiokwieł w gmachu sejmowym. Przypuszczałem, że mogła być jakaś ostrzejsza rozmowa, lub nawet próby czynnego znieważenia. Stwierdzam jednak, że niczna ani jednego takiego wypadku, tak, iż dumny być mogę z uśmiechniętości faktycznego zachowania się p. p. oficerów, nawet w najprzejrzystszych sytuacjach.

Kłamstwem więc jest twierdzenie tego pana o tem, iż w dniu 31 października oficerowie przemocą zajęli jakikolwiek część gmachu sejmowego.

b) Co do uobroczenia oficerów. Przy przejściu mojem przez szpaler oficerów oddających mi honory rozkazałem, wedle zwyczajów okiem w prawo i lewo. Stwierdzam odrazu, iż przy szpaler mogła być zalawie połowa oficerów, inna zaś część, zewnętrznie nie miała na sobie broni. Dodam, iż sam osobście byłem przy szpaler i miałem w ręku biała rękawiczkę. Coprawda pan ten w ostatnich ustępiaci swego ogłoszenia publicznego mówił tylko o szablach, gdyż mnie osobście mówił o bagnetach, karabinach i rewolwerach. Dla wyjaśnienia tego, iż nie miałem szabli dawno już rozmowa ogłoszone, przemocą p. Daszyńskiego byłem zdziwiony (nie twierdzenie) o uobroczeniu oficerów i pytałem go, czemu on tego dowiedzi. Wobec zaś tego, iż pan ten innych dowodów poza temi, które słyszałem w ogłoszonym przez siebie komunikacie nie przytoczył, pozostaje mi jedynie do stwierdzenia, że kłamstwem jest, ja-

koby oficerowie, którzy byli w Sejmie, byli uobroczeni.

c) Co do liczby oficerów. Dochochdoze w tej sprawie było mi bardzo trudne ze względu na to, iż część oficerów, względnie zresztą niewielka, przychochdoza do Sejmu na bardzo krótki okres czasu i zaraz potem gmach Sejmu opuszczali. — Liczba takich oficerów stwierdzona przezemnie dochochdoza do 8 (osmiu). Co się tyczy liczby oficerów, którzy w gmachu sianowili grupę dziękliwie patrzyli, nieostojnym zarządzeniem tego pana, to nie dochochdoza do ok. pięćdziesięciu i sianowili cyfrę 47. Gdybym więc nawet dodał ewentualnie ośmiu oficerów i gdybym dodał całą liczbę oficerów, która była z przestępkami stalem do Sejmu, to nie dochochdoza do liczby o siedemdziesięciu, a coż dopiero do liczby „sju kilkadziesiąt”, która jest ogłoszona przez komunikat tego pana. Stwierdzam więc, że kłamstwem jest, jakoby w inkryminowanym przez tego pana dniu 31 października znajdowało się stukiludziesięciu oficerów w gmachu Sejmu.

d) Co do dwukrotnego wezwania p. p. oficerów do opuszczenia gmachu Sejmu. Wszyscy oficerowie, którzy w inkryminowanym przez tego pana dniu byli w przedsiönku sejmowym, stwierdzili mi, że przy wywołaniu ich z sali, gdy jako pierwszy nistał wywołany przez tego pana Sejm, to mogli usłuchać mego rozkazu czy polecenia, lecz nie mogli słuchać nieuzasadnionych dla nich zapisosm do wyjścia za drzwi i pozwolenia zrobienia sobie w ten sposób afiontu. Gdy zaś pan ten substytuując sobie w stosunku do oficerów przez nieczłowieczne zupełnie komunikoweli, które miały być dochochdoze dowodzącym, że bardzo surowe. Nie mówię naturalnie tego, żebym nieodpowiedzialnego pana proponował pogięcie do odpowiedzialności, lecz dlatego, gdyż system taki nie odpowiada ani powadze, ani stanowisku Marszałka Sejmu polskiego. Dodam, że w przeciągu całego mojego pobytu w Sejmie, który trwał od godz. 5.30 wieczorem, aż zastępowując Prezesa Gabinetu, ani razu nie byłem zawiadomiany o tych nieuzasadnionych próbach uobroczenia prawa rozkazodawstwa w stosunku do tegoż szpaler p. Daszyńskiego i przez podwładne mu organy.

Z powyższych więc powodów podaję swój wynik, który strzeżę w krótkich słowach. Kłamstwem więc jest, że p. p. oficerowie w dniu 31 października wywołali jakikolwiek zajęcia w gmachu sejmowym, natomiast prawdę jest, że zajęcia te wywołał marszałek Sejmu p. Daszyński. Wreszcie dodam, że sprawa ta została bardzo poważnie i silnie zalawepokojona wśród wszystkich oficerów Wajka Polskiego, którzy nagle dowiedzieli się, że gmach Sejmu jest dla oficerów niedostępny. Nad zajęciami w gmachu sejmowym na zebraniach oficerskich dyskutowano z kodeksem honorowym w ręk. Dlatego też zmuszony byłem wydać „rozkaz oficerski” kochozące to zajęcia tym rozkazem. Rozkaz ten w załączniku przesyłam.

Minister Spraw Wojskowych:
J. Piłsudski, Marszałek Polski.
Zalawczony rozkaz oficerski brzmi:

Warszawa, 7 listopada 1929 r.
Dnia 31 ub. m. wzaszedł do oficerów praktry wypadek, a mianowicie, kiedy oficerowie dla różnych powodów do gmachu sejmowego przybyli, spotkali się tam z afiontem.

Oficerowie ci odczuli jako afiont, skierowane do nich przez przedstawicieli władz sejmowych wezwanie do opuszczenia przedsiönku sejmowego, dostępnego zwykłe dla szerzej publiczności i w krytycznym momencie zajęcia przez ewwling publiczność przez nikogo nie zmuszane do usunięcia z miejsca, gdzie z nieczłowiecznych powodów pobyt oficerów byłby nieuzasadniony.

Wrażenie to uwarło oficerów iem dotkliwie, że zostało potworzone w ich osobliwie, znanjowałem się w gmachu sejmowym tj. kiedy mieli słuszne prawo oczekiwać odmiennie, nie od kogo innego takich, czy innych rozkazów i poleceń. Oficerowie w wyżej wymienionym niewła-

ściwem i nieaktownem odwieceniu się do nich przedstawicieli panów posłów widzieli — nie bez słusznosci — lekceważenie i nieposzanowanie mianu.

Stwierdzam przeto, że wobec tego, iż posel do sejmu jest nieodpowiedzialny, powyższe zajęcia muszę oficerowie uważać za zlikwidowane i dla siebie bez uszczerbku na honorze załatwione.

J. Piłsudski.

Tak tedy wygląda ów „słynny” list p. marszałka Piłsudskiego. Jeżeli chochdoza o obelgi, skierowane przeciwko Ignacemu Daszyńskiemu, to sam marszałek Daszyński w liście swoim do p. prezydenta Rzeczypospolitej z pierwszych dni listopada roku ubiegłego oświadczył, że „ona obelga odpowiadają spokojna pogardą”, w tym względzie nie mamy nic do dodania.

Jeżeli chochdoza o treści „przeważa” oświadczeń p. ministra spraw wojskowych należy zauważyć:

1) Skoro p. minister twierdzi, że oficerowie w przedsiönku sejmowym znaleźli się zgola przypadkowo w tak znikomeli liczbie, mając głównie na myśli kupno znaczków poczołowych, — co w takim razie robili oficerowie „skoncentrowani” na terenie szpitala Ljawooskiego? Tam przecież, o! ile wiemy, żadnego oddziału poczołowego nie ma.

2) Skoro p. minister twierdzi, że z chwila gdy on się znalazł na terenie Sejmu, znajdując w stosunku do wojskowych wszelkie konstytucyjnie uprawnienia marszałka Sejmu, jedynego gospodarza na terenie sejmowym, w takim razie p. minister uważa siebie widocznie za stojącego ponad konstytucją i ponad ustawami, aczkolwiek rola jego w państwie tasama konstytucyjnie i tesame ustawy okresołają zupełnie ściśle i w sensie całkiem odmiennym.

Czy akuratnie szabla jest bronią, czy też lepszą od szabl jest kicz, w tej sprawie rozstrzygnąć nie zamierzamy. Kwesje takie, jak „afiontu i „kodeksów honorowych” wyglądają na niecalej dziawicznej rzeczywistości polskiej zanadto jednak dziawicznie, by można było o nich pisać.

Władomosci polityczne

ZMIANA W MIĘDZYNARODOWYM TRYBUNALU HASKIM

Sekretarz generalny Ligi narodów otrzymał od mianowanego ostatnio na stanowisko najwyższego sędziego Stańdów Zjednoczonych Charlesa Ewansa Hughesa telegram, w którym Hughes zgłasza swole ustąpienie ze stanowiska członka haskiego trybunału sprawiedliwości międzynarodowej, w którym zasiadali od roku 1928.

— 0 — 0 —

FIASKO „REWOLUCJI ŚWIATOWEJ”

Wiedeńska „Arbeiter Zig” wywodzi, iż rewolucja światowa, zapowiedziana przez komunistów na dziele i lutego, skończyła się fiaskiem i kompromitacją Międzynarodówki komunistycznej. Bolszewizm utrzymuje wszedzie biurokrację rewolucyjną, która dla udowodnienia potrzeby swego istnienia przygotowała od czasu do czasu rewolucje, skazane z góry na niepowodzenie. W takim sposób ochrana carska przygotowywała, a następnie ochotywała” spiski, aby dowodnie potrzebe swego istnienia.

— 0 — 0 —

HENDERSON UFA W POWODZENIE KONFERENCJI MORSKIEJ

Minister spraw zagranicznych Henderson, przemawiając w Birkenhead, powiechdził m. in.: Możemy z miodnością oczekiwać pozytywnych wyników konferencji morskiej. Wprawdzie opinia publiczna jest nieco niezadowolona powolnem tempem obrad, jednak nie należy zapominać, że powolne tempo jest cechą wszystkich konferencji międzynarodowych.

— 0 — 0 —

CZY FRANCJA ZERWIE Z SOWIETAMI?

„Matin” dowiuduje się, iż na posiedzeniu Rady ministrów zapadła na decyzya co do stanowiska rządu wobec interpelacji w sprawie działalności agentów sowieckich w Francji. Portwanie gen. Kutepowa oraz wypadki w Indochinach wywoływały w kołach parlamentarnych atmosfere nieprzyjazną dla sowieców. „Matin” utrzymuje, że jeżeli Francja postawi przed sobą kwestię zniesienia ambasady, rząd nie będzie się zrażał zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Rosją sowiecką.

POSEL DR. ADAM PRÓCHNIK

„Człowiek opatrnościowy“

Wśród poglądów politycznych rządzącego dziś w Polsce obozu przewija się, jak nie czerwona, teoria o „człowieku opatrnościowym”. W tej teorii znajduje wytlumaczenie karkołomna nieraz argumentacja, mająca uzasadnić nowe koncepcje ustrojowe — lub codzienną praktykę naszego życia politycznego. Oto namyślnie „Polska jest czarną wielką niemiary, do której Bóg zesłał nam, jak twierdzi jeden z ministrów, w ciężkiej i ważnej chwili dziejowej, a naród polski, powiada drugi minister, musi z tej „rzeczywistości rzeczywistości” wyciągnąć konsekwencje, musi te wartości dla dobra swego wyzyskać, musi do „swego” wielkiego człowieka przystosować swoje życie, swój ustrój, swą politykę.

Oderwamy się na chwile od owej rzeczywistości, od człowieka, o którego w tym konkretnym wypadku chodzi, od tego, czy owa ocena jego wartości jest obiektywnie słuszna, czy jest ona na równi słuszna w odniesieniu do chwili obecnej, jak do przeszłości, i spróbujmy zastanowić się teoretycznie nad zagadnieniem „wielkiego człowieka”, nad rolą, jaką on w społeczeństwie odgrywa.

Niewątpliwie, że miara materiału ludzkiego, który się składa na społeczeństwo jest nierówna. Znajdują się w niem jednostki całkiem wyjątkowe, jakby stworzone do odgrywania roli przewodniczej i wielkiej, do torowania nowych dróg. Jest „człowiek wielki”, „sam patrznościowy”, „genjusz”, czyżżby zwykło się go nazywać. Nie łąga wątpliwie, że społeczeństwo winno te wielką wartość, którą posiada, wyzyskać dla swych celów, winno wyznaczyć człowiekowi takiemu odpowiednie miejsce, winno ułatwić mu odgrywanie jego dziejowej roli.

Ale nie oznacza to bynajmniej, że społeczeństwo musi całkowicie temu „wielkiemu człowiekowi” się podporządkować, że dla tej wielkiej wartości musi się wyrzec wszystkich innych wartości, może mniejszych, lecz niemniej cennych, że po pojawieniu się wielkiej jednostki, zamknięto mu wszystkie możliwości wyzłazdzenia. Istnienie i rozwój społeczeństwa wymaga zespolenia i użytkowania wszelkich wysiłków, i wielkich, i średnich i małych. Na tem właśnie polega niezaprzeczone wielkość demokracji, że nie ogranicza się ona do niektórych tylko wartości, że wyciąga ona ze społeczeństwa wszystkie ikwicje w niem źródła energii, że zaprzega wszelkie siły do służby ogółnie, że wyciska poleźną moc, dostawia w głąbinach narodu, że żadnej niemy nie zostawia ugiorem.

Wobec tego, zdaniem stojące przed współczesnym społeczeństwem, w tym zagadnieniu, owołające o porządek, wymagania wielkich wysiłków, wymagały wydobycia na wierzch wszystkich zdolności twórczych, na które społeczeństwo stać. Cezady, gdyż postęp ludzkości opierał się tylko na jednostkach, lub pewnych warstwach ludności są już dawno poza nami, Demokracja „eksploatuje” wszystkie siły, które ma do dyspozycji. To jest jej siła. Nie uszczy ona swych wielkości. Właśnie w epokę, w której wielkiemu twórcy, wielkiemu „genjuszowi” mienieli się przebiegłi aptrędkór światła cemu, a o ile nie należeli do używających, byli kryzysowi, paleni na stosach. Demokracja straża dla każdego warunki rozwoju, pozwala więc „genjuszowi” być „genjuszem”. Zniosła ona sztuczne więzy polityczne, i pozwala każdemu zająć swe miejsce. Nie zniszcza jeszcze, niestety, wieźów społecznych, tego ostatniego „hamulca” rozwoju człowieka. Demokracja, nie zaprzecza prawom wielkości, zaprzecza tylko przywilejom wyłączności.

Społeczeństwo nie może oddać się całkowicie jednemu, choćby najgenialniejszemu człowiekowi. Niewątko dlatego, aby nie marnować innych wartości, ale i dlatego, że przy skomplikowanych warunkach dzisiejszego życia, niema i nie może być człowieka, który podobałby sam temu zdaniu. — Niema wszechstronny genjuszów. — Są wlecy wodzące, wlecy przodkcy, wlecy organizatorzy. Niema jedacy „genjuszów”, którzy obywateli, wleby umysłom wszystkie dziedziiny życia. Nauka historii uczy, że wszystkie próby opowiadania całego życia przez jednego człowieka kończyły się smutnie dla społeczeństwa, które było terenem takiego doświadczania. Droga ta prowadziła mżo nierz do wielkiej, chwastowej sławy, nie prowadziła jednak nigdy do trwałego, ogólnego postępu. Tem więcej, że tak zwani wlecy ludacy okazać się nie chcą, nie chcą mierotami, ludźmi miuymi i niesamodzielnyimi.

Wylączność „wielkiego człowieka” nie da się nieczai wytłumaczyć. Dlaczegożby „wielki człowiek” nie miał współdziałać z całym społeczeń-

stwem? Dlaczegoż siła ta nie ma zostać ujęta w regularne koryta, a ma niszczyć i rwać brzołki i zalewać pola. „Wielki człowiek” to siła wywołowa. Nieujarzmiona — przyniesie może największe szkody, szarmonizowana z wysiłkiem całego społeczeństwa wywoła skutki najbardziej błogosławione.

„Teoria autorytetyw” jest niesłychanie szkodliwa. Jest to szcizne tworzenie, lub powiększanie wielkości, jest to pewna forma przywileju. Prawdziwa wielkość nie potrzebuje jej sztucznej pomocy, aby się wybić. Autorytet jest to wytworzenie optycznego złudzenia, że coś wielkiego, jest jeszcze większym, że coś, co było wielkiem, jest nadal wielkiem. Nie wolno bowiem zapominać, że największy nawet „genjusz” może się wyzerpać.

Jak zbankrutowało Chicago

BURMISTRZ HERSZTEM BANDYTOWY — KAPITAŁIŚCI WOLNI OD PODATKÓW

Jest to już zdawnym obowiązkiem w Europie, że, jeżeli jakaś gmina, w której zarządzie mała idea socjalistyczna, zmierza się w kierunku finansowych podłości się w prasie, Radach miejskich, wiecach i wódcie, może można — przetrząlić wrzask. „Oto są skutki gospodarki socjalistycznej! Socjalista rujnują miasta, kłonią rzadza!”

O długach i kłopotach małych rządzących przez burżuzję milczy się skromnie. Niech nie wie lewica, co marnotrawca prawica. Zarządza się jednak wypadki trudne do przemielenia, że krzyżują się dla Chicago, dzieła bankructwa i niewyżyczenia i najbardziej po Nowym Jorku miasto w Stanach Zjednoczonych, kto wie, czy nie na całym świecie, zbankrutowało! Szpitale i szkoły zostały zamknięte, — 40 tysiącem robotników i urzędników miejskich nie wypłacono pensji na pierwsze i sam Bóg wie, kiedy coś dostana, opieka nad ubogimi i Stany Zjednoczone nie znią ubezpieczeń społecznych i miejska opinia ma szogim następnym, że Chicago, jest jedyną miastem, w której nie ma. Piata i szłusł Sama tylko dług, którego termin płatności już zapadł, wynosi 400 milionów dolarów, t. j. około 3,600,000,000 złotych, nie mówiąc już o fantastycznych sumach długów długo-termowych. Bankructwo, jakiego świat nie widziało, zważywszy, że idzie tu nie o jakąś prywatną instytucję finansową, która mogłaby zgubić ryzykowne inwestycje w potężnym, ale w miasto i do tego miasto, gdzie koncentrują się niemieckie „kapitały, którego nieskażony mógłby według nowoż przedstawić, ale nieznadno, odkryty pewnie ekonomijści „całą Europę kupić za gotówkę”.

W Radzie miejskiej chicagowskiej nie zasiadają już jeden socjalista. Burżuzja panuje jeszcze niepodzielnie nie tylko nad ciułkami, ale i nad zasobami rozbiegła na dwie rasy, 40 narodowości i różne zamieszkiwane w sobie lasy „kwalfikowanych” i „niekwalfikowanych” robotników, proletariatu Chicago. Ostali burmistrz Thompson, zwany przez swoich wielbicieli „wielkim Billem”, był to typowy pyszack burżuzjany, który zdobył władzę, przyrzekając przeprowadzić gruntowną sanację administracji miejskiej (do której w Stanach Zjednoczonych należą także i policja), i położył koniec nieporządkom poprzedniego zarządcy. A w tym celu, w celu „kwalifikowania” i „niekwalfikowanych” robotników, i „niekwalfikowanych” szkieł handyców, które dokonywały w biały dzień rabunków i morderstw, porwały dzieci zamkniętych rodzin dla wymuszenia okupu od ich rodziców, zmuszaly kupców i bankierów do placenia sobie słałego harcazu i t. p. Thompson uważany powszechnie za „największego człowieka w Chicago” przetrzeł to wszystko zgniesz żelazną ręką i w końcu wkrótce po obaleniu przez władzę narazytę szereg „melin” bandyckich, zarządzone przez arestowazania i oddano sądom wielu opryszczków. Wielka była radość w Chicago, ale przedwczesna. Ludność przekoła się na swej je skórze. Że bandyci nie tylko nie przelęli się wielkiego Billa, ale rozuchwili się do reszty.

Trzęsienie podziemne, które wywołali wszelkie granice. Kto nie zapłacił, nie ma kuzni, kto nie jakimś handycem naraził, mógł być pewien, że zostanie zabity, albo „zniknie bez wieści”. Formalne białny w biały dzień na ulicy stały się rzeczą zwykłą. Wysłki władz stanowych, by ukroczyć to przestępstwo bandytów, kończyły się tragiczną śmiercią, lub „zniknięciem bez śladu” energicznissimiż „żelazników”. Pewien prokurator został „biały dzień” na jednej ulicy zastrelony z karabinu maszynowego wiozłonego przez bandytów autoMobilnym pancernym. Bandyci królowali w Chicago bez ograniczeń.

Używcicie tylko nowoczesnych środków do pielęgnowania dzieci!

HYGENOL

puđer dla dzieci jest ostatnim wyrazem wiedzy lekarskiej!

Że najpożyteczniejszy człowiek może przesłać być pożytecznym. „Autorytet” jest to nierz przeszkoda, ultra-idealizm i drogę rozwinięcia się nowych, prawdziwych talentów.

Najskłodziewiczem jest szerzenie opinii, że ów genjusz jest daram opatrności, że od niego wyłącznie zależy los społeczeństwa, że jego dyktarstwo jest koniecznością dla narodu. Służanie twierdzi Carnot, którego danem było kilkakrotnie doświadczyć rządów wielkich ludzi: „Błada republika, gdzie zasługa, a nawet onota jakiegos człowieka słabą się koniecznością”.

Teraz stało się wiadomem, że „największy człowiek w Chicago” sam był członkiem jednej z szkieł bandyckich i powoływał szkieł „konkurencyjne” tylko dlatego, aby jego własna mogła być przeskór terroryzować miasto i sama zagarnąć wszystko, co się zbrawało dla. Powstałe pytanie, w jaki sposób ludność wielkiego miasta, a między nią miliony, królówce dolara, przed którymi z szacunkiem zgina się kapitalistyczna Europa, mogła zmieść podobne stosunki. Poprosza dlatego, herzy bandytów wroziły spłaty podatków, skreślania prowadzić politykę rządową, Interwencjonizm kapitalistyczny. Nie tylko nie dopuszczano do podniesienia podatków, łączących na klasie posiadającej, ale te, które już istniały, ściągano bardzo leniwo, albo wcale nie ściągano. Po bankructwie okazało się, że w jednej z najbogatszych dzielnic Chicago od dwóch lat nie ściągano ani jednego centa podatków. W dzielnicach miłej uprzywilejowanej rdwiny odciążano spłaty podatków, skreślania przelicy sum, itp. były na porządku dziennym. Przelicy i handel w Chicago za rządów „wielkiego Billa” nie mogły się skrzyżać na przecięciu podatkami miejskimi. Nie było ani śladu „brzoemtryzmu”. I to się opłacało mimo harcazu „pracownego bandytom”.

Kapitałiści tolerowali Thompsona, ludność pracująca niezmierzona politycznie, liczyła na zabranie bandytów i miejskie podatków, ale była bezsilna. Kto wie, jak długo trwałaby w Chicago ta „sanacja”, gdyby nie to, że Thompson nie mógł się powstrzymać, aby wprost z kasy miejskiej nie kraść milionów dolarów. Użytkowały te pieniądze na agtacje wybrzcza, aby zapewnić sobie nowy wybór do upływie kadencji. Zakolefzenie tej nieetatystycznej gospodarki nie mogło być inne. Jedno z najbogatszych miast na świecie zbankrutowało.

Dziele „wielkiego Billa” nie są bynajmniej tylko awanturazka historia żuchwałego bandyty. Thompson doszedł do władzy dzięki wytworzonej przez burżuzję atmosferze kultu wielkich ludzi i wielkiej zęby. Użytkowały się przy władzy dzięki schiabanu kapitalistom i nieciąganiu z nich podatków. Polityka jego była jakrawem przedstawieniem tego, co było w rzeczywistości, dziełami „niekwalfikowanych” robotników, i „niekwalfikowanych” szkieł handyców, które dokonywały w biały dzień rabunków i morderstw, porwały dzieci zamkniętych rodzin dla wymuszenia okupu od ich rodziców, zmuszaly kupców i bankierów do placenia sobie słałego harcazu i t. p. Thompson uważany powszechnie za „największego człowieka w Chicago” przetrzeł to wszystko zgniesz żelazną ręką i w końcu wkrótce po obaleniu przez władzę narazytę szereg „melin” bandyckich, zarządzone przez arestowazania i oddano sądom wielu opryszczków. Wielka była radość w Chicago, ale przedwczesna. Ludność przekoła się na swej je skórze. Że bandyci nie tylko nie przelęli się wielkiego Billa, ale rozuchwili się do reszty.

Trzęsienie podziemne, które wywołali wszelkie granice. Kto nie zapłacił, nie ma kuzni, kto nie jakimś handycem naraził, mógł być pewien, że zostanie zabity, albo „zniknie bez wieści”. Formalne białny w biały dzień na ulicy stały się rzeczą zwykłą. Wysłki władz stanowych, by ukroczyć to przestępstwo bandytów, kończyły się tragiczną śmiercią, lub „zniknięciem bez śladu” energicznissimiż „żelazników”. Pewien prokurator został „biały dzień” na jednej ulicy zastrelony z karabinu maszynowego wiozłonego przez bandytów autoMobilnym pancernym. Bandyci królowali w Chicago bez ograniczeń.

W. J. G.

Fundusz prasowy

Składam na Fundusz prasowy „Naprzód” zł 5 i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty pan. Laszczyka. Kleca Jan.

Z życia robotniczego

O GARBARNI W LUDWINOWIE

W związku z artykułem umieszczonym w dzienniku „Naprawdę” Nr. 33 z dnia 9 lutego 1930 r. na stronie 4 pod tytułem „Jeszcze coś o Garbarni w Ludwinowie” zamieszczamy w podstawie art. 32 dekretu o prawie prasowym o zamieszczeniu następującego sprostowania. Prawda jest, że nie jesteśmy członkami Związku *rac. przem. skórzanego*, jesteśmy atoli delegatami całej załogi robotniczej w polskich zakładach garbarskich w Krakowie i tylko w tym charakterze występujemy imieniem robotników w Polskich Zakładach Garbarskich pracujących, jak dotychczas załoga rzeczona firma zawarła w dniu 1 października 1929 r. zakańczoną przez inspektora pracy umowy i jesteśmy upoważnieni do wszelkiej interwencji w sprawach dotyczących polskich zakładów garbarskich i załogi robotniczej. W tym charakterze stwierdzamy, że nieprawdą jest, jakoby robotnicy, Stanek, Grabowski i Nalanek wydali zostali za strajki i jakoby inni robotnicy zwolnieni zostali z innej powodu a nie z powodu ograniczenia produkcji w Garbarni; prawdą jest atoli, że wymienieni z nazwiska powyżej trzej pracownicy zostali zwolnieni na podstawie umowy zbiorowej, zawartej w Inspektoracie Pracy i że odnośnie do innych pracowników zwolnienie ich nastąpiło wskutek redukcji produkcji, w szczególności wskutek ograniczenia wyrobianych planów z pięciu na cztery. Nieprawdą jest, aby plany zostały zastąpione na obecną cenę i żeby te cztery plany zostały podwyższone, a jeżeli w planie jest pewna nadwyżka, to stanowczo nie przekracza tej miary, jaka dawniej przy pięciu planach stale się powtarzała. Nieprawdą jest, jakoby podpisani w Redakcji II. Kurjera Codziennego, celem zamieszczenia notatki w numerze 31 tegoż Dziennika z dnia 5 lutego 1930 r. zebraли podpisem podobny robotnikom żądającym sprostowania, natomiast prawdą jest, że od chwili zażądania strajku Dyrekcja z całą lojalnością i obiektywnie wobec robotników postępuje, godząc interesy tychże ostatnich z względami kupiecko - gospodarczymi jako instytucja zarobkownika. Kraków, dnia 14 II. 1930. Ostrowski, Sroka, Gótz Karol.

Wobec sprostowania powyższego, jakoby podpisani powyższe byli i są delegatami robotników, stwierdzamy, że wymienieni nie należą do Związku, nie mogą być delegatami, ani też nie mogą żadnych pełnomocnictw do występowania w imieniu robotników. Prawdą jest, że wymienieni byli delegatami i oni podpisali umowę, lecz na zgromadzeniu odbytem jeszcze w listopadzie ub. r. nie zostali wybrani ponownie, co mieli zgłosić dyrekcji garbarni, a czego nie uczynili i nadal są samowolnie reprezentującymi pracowników. Nie twierdzimy, że tylko Stanek, Grabowski i Nalanek zostali wydeleni na podstawie umowy, to stwierdzamy, że umowa ta nie zawiera żadnego punktu pozwalającego na wydalenie, a jeżeli panowie ci twierdzą, że na podstawie umowy, wskazuje to na to, że sami tej umowy nie znają.

Szkąd nieprawdą jest, jakoby inni robotnicy zostali zwolnieni z powodu ograniczenia produkcji, gdyż w ich miejsce przyjęto nowych robotników, zaś cały zespół robotników pracuje po 10-12 godzin na dobę, co wskazuje na to, że redukcja była przeprowadzana celowo dla pozbicia się nieuczynnych robotników, będących kierownikami Związku.

Stwierdzamy, że prawdą jest, że piąty plan został podzielony na cztery, o czego skutkiem było i sprostowanie „delegatów” nieuczynnych i sprostowanie „delegatów” nieuczynnych zarzut, natomiast z całą świadomością podjęliśmy zarzut, że podpis robotników zostali podpisem uwłudzone i straszono ich redukcją, o na dowód tego musimy odnieść się, że jeden z robotników został przez Ostrowskiego obroniony za to, że nie chciał podpisać podanego mu aktu z napisem „Prawdą jest, że dyrektor p.ładani nie zgodził się na redukcję pracy, gdyż gdyby się zgodził, żadna redukcja nie nastąpiła”. Musimy jeszcze raz stwierdzić, że P. Ostrowski, Sroka i Gótz nie są delegatami robotników.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

BEZROBOCIE W GOLESZOWIE

Dnia 12 lutego odbył się wiec bezrobotnych Goleszowa i okolicy, na którym o sytuacji gospodarczej położeniu bezrobotnych referował W. Skrzypka z Bielska, a z Goleszowa Jedynę. Jedynę przyjęło rezolucję, w której zebrałi domagali się podwyższenia zasiłków, przeluznienia wyplaty zasiłków do 26 tygodni, przyznania zasiłków dla częściowo bezrobotnych, przywrócenia akcji doradczą pomocy dla bezrobotnych, uruchomienia robót publicznych, zwiększenia kredytów na inwestycje, budowy mieszkań robotniczych itd. Wobec powyższego wydana rezolucja, w której o rozwoju w Gieszynie i przez komisję zawodową w Bielsku województwa w Katowicach. Odpowiedziem „Czerwonego Sztandaru” zakończono zgromadzenie.

GWAŁTENIE USTAWY O 8 GODZINNYM
DNIU PRACY

W 11-tym roku istnienia ustawy o 8-godzinny dzień pracy, jest tenże coraz bardziej łamany. Przemysłowcy i ich prawnicy wysilają się, by za pomocą różnych prawniczych kruczków omijać i nie wykonywać tej ustawy. Antyrobotnicze stanowisko obecnego ministra pracy rozuczuchawia przemysłowców tak dalece, że z ustawy tej pozostało zaledwie szkielety. Jak się w praktyce przedstawia, niech posłużą fakty: Firmy budowlane w Bielsku w celu omięcia i uniknięcia godzin, na których jest napisane, że podpisani stwierdzają, że firma po dziś dzień wytrwała w zupełności wszelkie moje pretensje tak z tytułu robocizny jakoteż z tytułu świadczonego godzin nadliczbowych”, oraz, że „stosunek służbowy może być przez obydwoje strony każdej chwili bez uprzedniego wypowiedzenia rozwiązany”. Kto z zapytaniem o odnośną podpisaną takiego rewersu, pracy nie otrzyma, a rewers ten został gładziej w sądzie jako dowód „dobrowolnej” umowy. Właściciel tego rewersu wychodzi na jaw dopiero później, a mianowicie firma po ukończeniu budowy nakazuje robotnikom zgłosić się do biura i przydzielić im rzekomo pracę przy innej budowie, lecz poleca się robotnikom ponownie całkowicie w odwrotny rewers podpisać. Mimo że robotnik przy dokonaniu budowy pracował 12-16 godzin dziennie, podpisując rewers, potwierdza, że odczytał wszystkie natękości, co jest *największym oszustwem*, albowiem firma płaciła za pracę w godzinach nadliczbowych tylko wynagrodzenie normalne i *nie ma firmy, by płaciła według ustawy i pracowała tylko po 8-godzin dzień pracy*. Dla „usankcjonowania” dłuższej niż 8-godzinnej pracy i odgrywania ofiar teroru robotniczego, jak strajki o dłuższy czas pracy, zbiorowe pismiane zgadania pod adresem firmy, by pracować więcej niż 8-godzin itd., ale biada robotnikowi, któryby tego „zgadania” do firmy nie podpisał lub nie strajkował, *traci pracę*.

Robotnicy pracujący stale w danych firmach — otrzymują co pewien czas wymienione rewersy do podpisu, a nie chcą tracić pracy, *muszą* podpisać, i w ten sposób przyczyniają się do firmy, mimo, że w nich przepisów ustawy, nie mają się im wynagrodzenie dodatkowe za godziny nadliczbowe.

Omawiane rewersy są tak konstruowane, że mogą nawet doświadczonego robotnika w błąd wprowadzić, albowiem na lichymach rewersach wpisuje firma personalia itd., a potem także się robotnikowi ten rewers podpisuje, nie daje mu w większości wypadków możność dokładnego przeczytania tego, co podpisuje. Robotnik niejednokrotnie myśli, że potwierdza zapadane daty, potwierdza jego personalia, zresztą zdarzyły się fakty, że byli którzy z robotników dokładnie chciał przeczytać co podpisuje, to za „ciekawość” nie otrzymał pracy.

Należy jeszcze dodać, że przemysłowcy oficjalnie prowadzą „czarną listę” tych robotników, którzy „śniuli” się upomnieć o *ustawowe* wynagrodzenie za godziny nadliczbowe, co na rozprawie w sądzie przy w Bielsku zażyczył firm potwierdził, domagając się od robotnika, by skrzępie wyznał, grożąc mu, że w przeciwnym razie pracy w tej i tej w innej firmie nie otrzyma. Czas byłby najwyższy, by przedewszystkiem w interesie zmniejszenia szeregów armii bezrobotnych wprowadzić obliczenia przepisy ustawy o 8-godzinny dzień pracy w życie. Do tego, posłów i Gen. Kom. Zes. Zająć w Bielsku zażyczył firm potwierdził, nieumolowienia łamania tych ustaw, zapowiadając „dobrowolnych” podpisów ił, komendy, robotnicy zaś winni utworzyć *siłę klasowe organizacje zawodowe*, by te z innej paraliżowały ten ozużuchawia wyzyk robotników.

Przedział gospodarczy

PROJEKT OBNIŻENIA PODATKU
OBROTOWEGO

Do kancelarii Sejmu wpłynął projekt noweli do ustawy o podatku przemysłowym (obrotowym). Projektowana reforma przewiduje z dniem 1 kwietnia **br. obniżenie stawki podatkowej** do pół proc. dla handlu hurtowego, prowadzącego prawidłowo księgi handlowe, dla skupu zawodowego oraz dla samostojnych dostaw. Zarazem art. 3 projektu noweli daje nową definicję handlu hurtowego. Równocześnie obniża się stawkę podatkową do pół procent od obrotów uzyskanych przez przedsiębiorstwa handlowe, prowadzące prawidłowo księgi handlowe z dostaw dla instytucji państwowych i samorządowych. Ma to na celu wyrównanie obciążenia dostaw samostojnych i niesamostojnych. — Z dniem 1 kwietnia 1931 r. projektuje się **obniżenie stawki podatkowej** do 1 proc. dla pozostałego handlu hurtowego (t. zn. dla handlu hurtowego). — Od dnia 1 kwietnia br. projektuje się **zwolnienie od podatku przemysłowego** od obrotu transakcji kupna sprzedaży wszelkiego rodzaju żmół i miesa dokonywanych na giełdach krajowych, a urodzonych kartami umów giełdowych, spisaniem przez przyszłych maklerów giełdowych.

Z dniem 1 kwietnia br. projektuje się **obniżenie stawki podatkowej** do 1 proc. od obrotów przy niektórych transakcjach kupna i sprzedaży, jak prowizja, procenty i wyrażenie komisowe.

— o o o —

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za pierwszą połowę lutego wykazuje zapas zloty 700.953.000 zł. (o 49.000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie), niemiecki 1.240.000 zł. (o 20.000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie), a pokrycia **zmniejszyły się** z 4.210.000 zł. na 367.546.000 zł. niezaliczone do pokrycia **zmniejszyły się** o 1.384.000 zł. do 99.953.000 zł. Portfel wekslowy wynosił o 8.323.000 zł. i wynosił 676.125.000 zł. Pożyteczne zasobów **zmniejszyły się** o 257.000 zł. do sumy 70.883.000 zł. Suma natychmiast płatnych zobowiązań **wzrosła** o złotych 29.965.000 (483.800.000 zł.). Obieg biletów bankowych **zmniejszył się** o 38.952.000 zł. (o 20.000 zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie). Suma natychmiast płatnych obiegów bankowych i natychmiast płatnych zobowiązań banku **wyłącznie zlotem** wynosi 41.343 proc. 1143 procent ponad pokrycie statutowe. Pokrycie kruszcowo-walutowe 63'15 proc. (23'15 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie zlotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 53'02 procent.

Ruch spółdzielczy

SPÓLZIELNIA ROBOTNICZA W NOWYM
SACZU

Założona w roku 1912 robotnicza spółdzielnia kredytowa, słow. zar. z ogr. odp., rozwija się z każdym rokiem do coraz większych rozmiarów, co w dużej mierze należy zawdzięczać umiejętnej i uczciwej kierownictwu oraz głębszemu zrozumieniu jej członków. Aż do chwili w pierwszych latach po jej założeniu, spółdz. kred. przedchodziła poważny kryzys z powodu wolny świadczeń i znacznej inflacji. Wobec powyższego wstawyła swa działalność finansową w roku 1924, od czasu tego stale z roku na rok powiększa swoje kapitały jak i ilość członków. Podany poniżej bilans za rok 1929 jest najwymowniejszym tego dowodem. Liczba członków na 31 grudnia 1929 wynosiła 1.123, a z pomocy pożyczkowej korzystało w 1929 roku 790 członków na ogólnie sumę 322.439 zł. Powyższe dane nie uwzględniają w tym rachunku pełnotraktacyjnej Instytucji z zarząd jej zacheony owocami własnej pracy i zrozumieniem członków nie myśli zadawałania się tem, co już posiada, lecz stale pracuje nad rozszerzeniem swej działalności i powiększeniem przez udoskonalenie małej RSK. Jeśli zrozumienie członków i osób zainteresowanych pódzie w tym samym słońcu, nie wstrzyma, że nakreślone plany dadzą się w całości zrealizować i na koniec wozwać i zloty 345.700 zł.

Bilans z dniem 31 grudnia 1929 r. przedstawia się następująco: **Ston czynny:** Kasa 5.699.68 zł., lokacja gotówkowe 281 zł., efekty (papier) 203'96 zł., pożyczki wekslowe 322.439 zł., nieruchomości 6.900'82 zł., ruchomości 421'20 zł. **Stan bierny:** użyczenia 76.011'75 zł., fundusz zasobowy 15.639'94 zł., fundusz amortyzacyjny 380'30 zł., fundusz budowy domu 17.837'30 zł., fundusz wozwać i zloty 345.700 zł., PKR 2.000 zł., rezerwa na wypadek 1900 zł., wkłady oszczędności 191.747'50 złotych, depozyty 3.182'40 zł., odsetki na rok 1930 510'65, czysty zysk za rok 1929 9.240'52 zł. Razem 335.954'68 zł.

Pierwszy występ dra Bobrowskiego na wieceu BBS w Wieliczce

P. BOBROWSKI ZACZYŃA „DZIAŁAC

W ub. niedzielę w sali magistratu w Wieliczce na I. piętrze urządzili wiec BBSowcy pod wodzą p. Okońskiego. Zbiegowisko zaangażowane silnie wśród górników nie było liczne, przybyli przeważnie ciekawcy pojawienia się p. Praussowego i zobaczenia pierwszego występu po odejściu z PPS p. Bobrowskiego w nowej swej roli. P. Praussowa nie przybyła, zjechał tylko autem p. Bobrowski i pisał sobie mowę o Legionach, walcu zbrojnym o wolność, o Płaskidku, aż w końcu zastatkował (według jego słów) „Cekawistów”, nawołując do występowania w szeregach frakcji rewolucyjnej PPS”. Wśród górników zwyczajnie p. Bobrowskiego wywołano wielki miśmaki, to też nie naradzono go „zrejestrem” oklaskami. Po tem czelomowem

mówieniu p. Okoński zgłosił rezolucję za przystąpieniem do frakcji rewolucyjnej PPS. W głosowaniu tylko kilku „łowarzyżów Iraków” podniosło rękę, a gdy przewodniczący zapytał: kto przeciw, w ogromnej liczbie, bo 3/4 sali głosowało przeciw. Gdy wznieśli okrzyki: „Niech żyje tuw. Prausso-wo, opiekunko górników!” na sali wśród śmiechu zaczęli wołać: „Niech żyje św. Kinga”.

Taki był przebieg pierwszego występu publicznego p. Bobrowskiego w Wieliczce. Ciekawy fakt należy podnieść, że policja w Wieliczce jeszcze się nie orientuje dobrze w wystąpieniach p. Bobrowskiego, gdyż policjant, stojący na wiecu pod piecem, skrzętnie nolował jego przemówienie.

czono je jak szło od strony tych krzaków do domu, pochylono, chwyciwszy się na nogach, cała zboczona krwią, trzymając się przylat ręką za szyję. Zobaczywszy to Włoch, przy pomocy innych przyprowadził mieszczkiwo do domu. Zapłynąca kłó wążem, odpowiedział, że „Władek od Dudka”, który narzucił się jej od tyłu dźwigną z miłości, a przed chwilą po zniewoleniu podał jej gardło. Słęczkówna w 10 dni po beślajskim napadzie, zmarła w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, z powodu odniesionych ciekich ran. Na rozprawie Dudek nie przyznał się do winy, jolnakk świadkowie zeznali dla niego obciążająco. Po przeprowadzeniu rozprawy, trybunał na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych skazał Wł. Dudka na śmierć przez powieszenie.

Trybunałowi przewodniczył sso. Pelczar, wolawo- wski sso. Jek i sso. Cieslewski, oskarżał prok. dr. Kuc.

KRONIKA

Kraków, 18 lutego.

XVII „czwartek” w TUR

TUR czwartkowe na zakończenie sezonu odbył w czwartkowe do cyklu prelekcji z zakresu przynory I krajoznawstwa i porzyskało cały szereg wybitnych prelegentów z tej dziedziny nauk. — Pierwszy taki odbył odbędzie się we czwartek 20 hm. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

Prelegentką będzie Dr. Wanda Szymañska. Wygłasi ona prelekcje na temat

„ZYCIE GLEBIN MORSKICH”

z licznymi prelektorami. Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Wstępn 50 gr. Dla członków TUR i Związków zawodowych 20 gr., zaś dla członków Zakładów czyszczenia miasta i bezrobotnych wstęp wolny.

Następny odczyt we czwartek 27 hm. Dr. Wiktor Ormicki, asystenta Inst. geograf. Uniw. Jag. pt. „Krajozbrach krosów wschodnich” z przedczam.

— 0 — 0 —

Wznowi w pływac francuskiej sa „Gaulois”, „Toljaco”, „Brazow” siedziby do Urzę LEOPOLD RUTBERG, Średnia 43.

— 0 — 0 —

GRATULACJE ROBOTNIKOM KRAKOWSKICH DLA TOW. Z. ŻULAWSKIEGO. W niedzielę 16 hm. przed południem robotnicy krakowscy, zorganizowani w PPS i klasowych Związków zawodowych, złożyli serdeczne gratulacje tow. Zygmuntovi Żulawskiemu z okazji wyboru wicemarszałkiem Sejmiku. Imieniem OKA PPS Kraków-miasto oraz imieniem krakowkiej lłady Zw. zawodowych serdecznie przemówienie wygłosił tow. poseł Mnisiek. W odpowiedzi tow. wicemarszałek Żulawski podniósł zaślugi organizacji krakowkiej dla partji i wyraził swą radość z współpracy z robotnikami krakowikami.

PO DWOCH DNIACh — MAMY WODĘ. Irak wody w Krakowie, spowodowany piękniejszym rur wodociągowej w Przegrodzaku, trwał w niedzielę przez cały dzień. W piątek wczesnym zblinaka woda pochodziła tylko do mieszkań parterowych. Do spłaili lecznie lili. rozwoziwo wode beczkowitzo zakładu czyszczenia miasta, zapoatrując również na ulicach zgłaszający się z naczytniami ludność. Prace około wymiany pięknieję rur przycięgęły się do godziny 6 wieczór, poczem ruręciog podano przewleżeniowi i przysłapiono do napełnienia go wodą. W późnych godzinach wieczornych rozpoznał się normalny dółpy wody.

Spodziewamy się, że przydzium miasta wobec częstych wypadków pękania rur wodociagowych, przystąpi do urzędzenia zapasowego ruręcioga, lub do wymiany starych rur.

ORCHOD 10-LECIA DOSTĘPU DO MORZA. trwający od tygodnia w Krakowie, zakończył się w niedzielę. O godz. 11 przedpoł. zebrał się przed stawiciele władz przed strażnicą wojskową w Rytu ko głównym, gdzie podniesiona była przez całą tydzień na maszcie polska bandera morska. Na przeciw strażnicy ustawiła się kompanja honorowa z orkiestra. Po odegraniu pombuki przystąpiono przy dźwiękach hymnu państwowego do spuszczenia bandery na znak zakończenia obchodu.

„EMERYCZY KOLEJOWI”. Najbardziejnie zamieszkiłszy artykuł na temat poruszonych spraw. sso. pierwszym i zasadniczym warunkiem jest nieukrywanie się pod anonimami czy zbiorową nazwą. Redakcja musi znać osobę, która przysła- li jej pewne uwagi, naturalnie reżąc za dyskre- cję.

Rzady generalskie

W Hiszpanji przy każdej okazji wyciąra mundur generalski. Po jednym generale — upadłym dyktatorze — ma uprzątać ślady drugi general. Narazie zajmując się on przeważnie odwoływaniem dekretów z dyktatorskiej doby. Zaspływamy jest też różniemi żałobami...

Ale z powodzi różnych informacji madyckich wylanywamy taki charakterystyczny obrazek: Na naszym poludniu przybył zastęp gen. Berengera, general Francisco Rodriguez, jako przedstawiciel madyckiej Związku prasowego. General Berenguez oświadczył w rozmowie, że cenzura będzie wykonywana coraz łagodniej, aż do zupełnego usunięcia jej, skoro tylko okoliczności na to zezwola (czy to nie oznacza: czekał habka Iraka). A u nas ludzie okazali wdziękowi, gdy pułkownicy obemowali komendę na odzinko prasy rządowej.

W Hiszpanji, jak wskazywałmy już, armja zwyciężona gatazylam tworzy czynnik wybitnie polityczny. Primo de Rivera, zanim po swoich niepowodzeniach stracił wojsko respękt naie w armji i tural — miał przeciwko sobie niokontentowanie i gniazdo szkodliwych w artylerji. To też na-

wet tak umiarkowanej polityki, jak hr. Romanones, w rozmowie ze współpracownikiem naryjskiego dziennika „Le Matin” wśród domniemych zadań, stojących przed Hiszpanją, wyliczał; zredukowanie przez osobną ustawę roli wojskowych. Niedopuszczalność jest, aby ktoryś z generalów każdej chwili mógł narzucić swą wolę rządowi, kładąc na sztalę walk politycznych stos naspedów.

— Szanuje armię — mówił — dondki jest armia, ale nie moze zgodzić się, aby armja narzuciła swą wolę narodowi, który funduje dla niej brzo — przeznaczoną wyłącznie do obrony zewnętrznej. Co do tego jesteśmy wszyscy w zgodzie.

Z drugiej strony podkreślał polityki hiszpański konieczność przestrzegania konstytucji. Pod adresem zaś króla dawał, że „konstytucja prawdziwa, która czyni z króla prezydenta dożywniego republiki jest eklektem długowieczności dla monarchji”. Nawiasem mówiąc z tego zdania, które Alfonso przypomniało, że król konstytucyjny nie ma większych uprawnień niż prezydent republiki na drutach kurkoweji powstała była depesza własna, iż obecny król proponowany jest na dożywniego prezydenta.

Najtańszą propagandą

„Czas” cytuje za „Prawdą” lódzką korespondencję z Paryża p. Kazimierza Smogorzewskiego, który jest jednym z generalnych informatorów prasy francuskiej o Polsce — i niedwórt zasilia niektóre z dzienników polskich wiadomościami, co zarządza sądzi o sprawach polskich.

Oto w „Prawdzie” porusza p. Smogorzewski aktualne zagadnienie. Podkreśla, że pomowy wrót do władzy p. Kazimierza Barła przyjęty został na Zachodzie, a w szczególności we Francji, nawet z ulga. — gdyż „tylko znikoma mniośćo Francuzów cieszyłaby się na wypadek proklamowania w Polsce dyktatury czy okroplenja nowel konstytucyj”. Mianu to zwrócić zaufad opinię Smogorzewskiego, namieniamy bowiem, że wot niepokój sądzi związane z polityką zagraniczną Francji dziennika „Le Temps” — w okresie pomiędzy 31 października ubiegłego roku, a owym „pomownym powrotem”; namieniamy, jak usłnie żartował on, że p. prezydent Mościcki daje swoia osoba najpewniejszą gwarancję, iż przesłanie w Polsce zkończy się w duchu, zgotowanym z konstytucji. Te zapowiedzi dawały niekiedy obraz, czego Francja pragnie i oczekuje na terenie polskim.

W innej formie, nielawicwie wyrazów uznania dla marszałka Daszyńskiego za jego obronę Sejmiku, wypowiedzieli swoia ocenę przesilenych wydzórów polskich wybitni przedstawiciele angielskiej partji pracy, czyli stronnictwa, stojącego obojętnie stera rządów w Anglii.

Ta dochochodzący do wyjaśnienia nagłowa naszego artykułu. W tych niastwach, na których nam najbardziej zależy, chcą w Polsce sitfnakow ustabilizowazych, konstytucyjnych, demokratycznych. Rzeczy caki narazająco lub zaręczająca naruszeniem tego słam — wywołuje hańd niepokoi, hańd powstaje zaliczone do Polski — dyskredytuje i uska niawiczyne i dyskwalifikuje kulturalnie w oczach odnochnych rządów i społeczeństwa. P. Smogorzewski, który stara się za ambasadora prasowym poniećdy Polskę a zachodnią Europą, podkreślać uczucie ulgi na Zachodzie z nastaniem rządów p. Barła, tem samem daje wyraz opinii, iż rzady pułkownikowskie, o-

parie na walce z Selmem, były tam bardzo źle widziane.

Słowne, że wszystkie te fakty, cały ten kurs, który obecnie cępijony w cieni odchodzi, był w stosunku do opinji i nasrodów zagranicznych antyprognozowanym, że niewracanie na te droze tworzyłoby duży kapitał zaoszczędzonego zafrania. Wobec tych wniosków, wypływających z artykułu p. Smogorzewskiego, który notabene w swojej pracy informatorskiej o Polsce idzie na reke polityce zagranicznej rządu polskiego, jest obolniejsza jego polenka z posłem tow. Czapińskim na temat wysokiej funduszów dyspozycyjnych, którym operują Niemcy. Bo i to jeszcze ważnem jest, jakoby ową fundusz używają? Jeżeli się np. wydawało — choćby to działoło znaczącą pozycją — na reklame dla tworzenia antyparlamentar- nych w jakiejś prasie zagranicznej, maliczej przy- tem licia repausie, to taki pieniądz szedł na marne w najszerszym tego słowa znaczeniu.

Znacznie więcej uzyskamy, zauszczając go na poparcie jakiejś pracy kulturalnej, która zagranicą osen polski, a przynajmniej polski „Czas” jednak poprzestaj na podaniu początkowej części artykułu p. Smogorzewskiego bez komentarzy, natomiast zacerpnal w nim impuls do uderzenia na Sejm za uszczuplenie wydatków po propagandowych.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 18 lutego.

WYROK SMERCI

Przed sądem przysięgłych w Krakowie toczyła się wczoraj rozprawa przeciw 21-letniemu Władyslawowi Dudkowi z Gradowic (pow. Wieliczka), oskarżonemu o zbrodnię zgwałcenia i morderstwa.

Dnia 11 lipca 1929 ułada się Wiktorja Słęczkówna po Irawo do krzaków uładowych o jakie 600 króków od domu Jana Włocha, jej przodawcy w Gradowicach. Po jakimś czasie zob-

Na śladach zbrodni przy ul. Długiej

W roku dalszych dochodzeń o zamordowanie Róży Kleinowej przy ul. Długiej 33 prowadzonych bez przerwy przez Wydział Śledczy — aresztowały obrona śledcza 15 hm. Rudolfa Przeklasie, lat 22, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, kądzielnego z Krakowa, i Feliksa Jankowskiego, lat 15, służącego (w aptece siostry zamordowanej) Besuchowej przy ul. Długiej 66, przeważ którym zebrało się silne poszukiwanie.

Między innymi ustalono, że obaj utrzymywali ze sobą kontakt od dłuższego czasu i spotykali się

często, szczególnie w ostatnich czasie przed mordem, a nawet Mróz w swoim czasie nocował kilkakrotnie Przeklasie w aptece, gdzie sypiał sam, bez widzieć swych służbowo. Mróz zniósł domowe stosunki domowe i rozkład mieszkanka zamordowanej, albowiem, był tam wieloletnio, nie sypiały. Obaj oczywiście do winy się nie przyznali. Aresztowanicy oddano w dniu wczorajszym do dyspozycji sędziego śledczego. Dalejże dochodzenia w toku.

— 0 — 0 —

Defraudacja w spółdzielni zandamerji

KIEROWNIK SPÓŁDZIELNI ZDEFRAUDOWAŁ 10.000 ZŁOTYCH

Komisja kontrolna przeprowadzająca szkronium spółdzielni zandamerji wicyowej V dyonu w Krakowie stwierdza duże niedokładność w księgach kasowych, oraz znaczne braki gotówkowe w kasie spółdzielni. W wyniku dochodzeń aresztowano Wiktora Sikorę (lat 30), kierownika spółdzielni.

który, jak się okazało, sprzeżawierzył około 10 tysięcy złotych. Ślady malwersacji usiłował zatrzeć w księgach kasowych, jednak komisja przeprowadzona z urzędu, wykryła niespodzianie nadużycia. Sikorę oddawano do więzienia sądowych.

DYREKCYA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWOWYCH donosi: Na czas targów Lipskich 12, od 28 lutego do 10 marca br., przedłuża się kurs wagonów I, II i III, zbyć bezposrednio i komunikacji Warszawa — Wrocław, poczynając Nr. 5014-1101-1202 D. 218 i D. 217-1201-1202-502 do i od Lipska poczynając Nr. D. 118-D-132 i D.131-117.

OTWARCIE WYSTAWY MALARZY ZYDOWSKICH. W niedzielę otwarto w salach Zyd. Domu akademickiego i wystawa obrazów malarzy żydowskich. Otwarciu dokonał inż. Goldwasser, który przedstawił cele nowoutworzonego zyd. Tow. Kulturalnego i artystycznego w Krakowie.

Prezydent gminy wyzn. Dr. Hana Landau złożył życzenia intencjom gminy i przyrzekł poparcie Towarzystwa. Intencjom stowarzyszenia humanitarnego „Solidarnosc” przemówił prezes dr. Leon Fischelwyl, następnie redaktor Kufner a intencjom Tow. sztuk pięknych sekretarz Schroeder. W wystawie wzięło udział kilkunastu malarzy ze 150 eksponatami.

ZATRUDA SIĘ ALKOHOLIEM. Zawezwano zostało pogotowie ratunkowe do Marji Kozwanińskiej, bez stałego miejsca zamieszkania, która wskutek zatrucia alkoholem leżala nieprzytomna na ul. Zatorskiej. Wymieniona przewieziono do szpitala św. Łazarza.

PRZEJĘCIEM NA SMIEKAD PRZEZ POCIĄG. W VI komis. poljei na dworcu kol. w Krakowie zdeponowane są części garderoby pochodzące z nieustalonego dotychczas nazwiska mężczyzny, który w nocy z 21 na 22 stycznia kolo bloku Nr. 11 stacji kol. Mydlinki przejechał został przez pociąg zjadający z Krakowa w stronę Keszowice.

Przejechał mężczyzna licząc może lat około 20 kilkun. Długo ramienn. i nad czesane do góry. Osoby zainteresowane proszone o zgłoszenie nazwiska zamierzającego przesyłać do komisji, aby mogli wylizy się w komisji zajęci poljei na dworcu kol. w Krakowie celem oglądnięcia znalezionych części garderoby przejeżdżającego mężczyzny.

— 0 — 0 —

WRAŻENIA Z WYCIĘCIA OSOBISTEJ W STRONIE „MŁA”. Konferencja na ten temat wydosli były dyrektorami i słowackimi i znanymi naukowcami, którzy w wioder o srodzku 7 wczoraj w Kolegium Wykładów Naukowych (Liczba A-39).

SEKCYA HISTORYCZNA NAUCZYCIELI SZKOL ŚREDNICH przy centralnej bibliotece naukowośledczej (OSK) odbędzie w niedzielę 10 lutego w wieczorem w czystym biblioteczki pomieszczeniu pod kierownictwem projektanta programu nauki historii w szkołach powszechnych i w gimnazjum niższym. Dyskusje zagadn. prof. Adam Kidziński. Goskie mile widziani.

ODCZYTY LEKARSKIE. We czwartek 30 lutego odbędzie się w h. 202 w sali choroj. ul. Długiej 3, III piętrze wieczór seminarium medycyny praktycznej, zarządzanego stowarz. Związku lekarzy Kas chorobyl — Kolo Krakowa. Wiecez ten obejmie referaty: Dąsy Szczenbacha „Rak macicy”; Dąs Leon „Goldzara”; zapytanie medyczne; Nourietzki; Dr. Pauliny Wasserberg „O obiektywne cechy reumatyzmu miewszenego”. Poczatek punktualnie o godzinie 7 wieczorem. Goskie (lekarze) mile widziani.

Z TOWARZYSTWA NEUROLOGICZNEGO. — We czwartek 28 lutego w h. 202 w sali choroj. ul. Długiej 3, w Klinice Neurologicznej (ul. Kopernika 48) walne posiedzenie Towarzystwa neurologicznego z następującym porządkiem dziennym: pierwsza część administracyjna; 1) odczytanie protokołu z poprzedniego walnego posiedzenia; 2) sprawozdanie zarządu naukowego, administracyjnego i skarbnika; 3) wybór nowego zarządu, 4) walne wnioski; Druga część naukowa: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia, 2) a) Dr. Kirschen, 3) przypadki choroby szkorzenia rózni; b) „Przypadki polimielosy chronicznej”; 3) Dr. Bornstein „Przypadek uszkodzenia dolegnego odcinka rdzeniowego”; 4) Dr. Drzercki „Parkinsonizm z zaburzeniami sliennymi waga”.

WIECZOR KAZIMIERZY RYCHTEROWY. Kolo Polonistów Uniwersytetu Jagiellońskiego zaprosilo p. K. Rychterowam, art-tytolarkie i lektorkie wywomy uniwersyteckie w Krakowie, do wygłoszenia odczytu pod tytułem „Kultura żywoćowa z polobna ocen”. Odczyt przedzewystaniem dla młodzieży akademickiej i starszej młodzieży szkolnej (seminarium naukowośledczej) klasa klasami gimnazjalnymi odbędzie się w sali Korperska Uniwersytetu Jagiellońskiego w piątek 21 hm. Bilety w cenie 1 złoty i 50 groszy.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Trzydziąt tydzień poświęcony będzie na ostatnie przedstawienie „Wielkiemu i małowemu Stefana Janczaka, który ze względu na nadzwyczajny sukces tej sztuki odczekało rozporozczenie swego urlopu. Publiczność krakowska ma więc możliwość jeszcze przez kilka dni zobaczyć tą sztukę w wykonaniu artystów z wieloletnią praktyką, nie tylko w ostatniej chwili, w czasie pozakrakowskiej spoczynku w Krakowie, ale i w Krakowie.

BALET BODENWIESER, który reprezentuje nowy kierunek w tańcu nowoczesnym i cieszy się wspaniałą sławą, wystąpi w piątek 21 hm. w Sierym Teatrze.

WODOWEGO MUZYKOWI odczytanie w niedzielę 23 lutego o godzinie 11 przedpołudniem w sali Orzech Teatru. Dyrygent Norbert Gungold, współzadani jako solista Alfred Schaefer, skrzypek Julius Wolstein, tenorik, którego wybitny obraz jako programem. Ponadto muzyka wykonałi wokalny zespół, Achona i Bosowski. Litwory te wykonane będą przez pierwszy w Polsce. Bilety w cenie od 2 i 10 złotych do nabycia w kasie dziennem Staro Teatru (teledia 14-88).

KARNAWAŁ

TRADYCYJNY BAL URZĘDNIKOW MIEJSKICH odbędzie się dnia 4 marca w sali Staro Teatru. Bal ten będzie ostatnim balem w karnawale. Reszta zaproszeń wykonałi będzie w przyszłym tygodniu. Komitet przygotowuje szereg niepodane i atrakcji.

SPORT

MISTRZOSTWA HOCKEYOWE OKRĘGU KRAKOWSKIEGO.

Wisła — Makkabi 1:0. Zaraz w pierwszej połowie zdobyła Makkabi pierwszą i jedyną bramkę dnia, w drugiej gra wrodzona, w trzeciej Makkabi gra bez bramki, którego sędzia wykluczył za bardzo niemily czynności w czasie gry z górnym w widoku.

Cracovia — Wisła 5:1. Poraz drugi zwycięża Cracovia identycznym wynikiem jak w pierwszej rundzie. Hardon pierwszy gra przysiadło się około 1500 widów. Zwycięstwo zdobyła Cracovia mistrzostwo okręgu krakowskiego, Cracovia zwyciężyła o mistrzostwo Polki, które odbywała się w Krynicy.

Makkabi Sokół 1:2. Ostro gra obu drużyny. Zwycięska bramka dla Sokola zdobył w trzeciej teorii Rejnau. Tabela mistrzostwa klas A przedkłada się następująco: 1) Cracovia 10 punktów, 2) Sokół 6 punktów, 3) Wisła 5 punktów, 4) Makkabi 0 punktów.

Legia — Wawel 1:0. Z powodu nieprzybycia sędziego, zamiast spotkania odbyły się zawody przyjacielskie. Legia wygrała 1:0, nie zdobyła się do bramki, skutkiem czego gra obu drużyn stała na bezczynności. Poszczególne gracje ograniczaly się do solowych próbek. Bramkę zwycięzca dla Legi zdobył w trzeciej teorii ostatnim minucie Domagala. Sędziawa p. Myszkowski.

Makkabi — Legia 20:17. Zawody w kosztowne Legia Makkabi 3 punktami, dzięki wyprzedzeniu się Legi w pierwszej części zawodów.

Legia — Legia rozgrywała oddolone zawody hockeowe w niedzielę o mistrzostwo klas B, dała we wtorek o godzinie 2 popołudniu w Parku Krakowskim.

MISTRZOSTWO PING-PONGOWE KRAKOWA: 2) Oriela ZKS Makkabi 4:2 dla Oriela. Makkabi zaslono specjalnie na mecz z Wselslambit i Rosmarin. W starciu przegrywają, bezapelacyjnie do najniepazej drużyny Krakowa, która przegrała dwóch lat nie przegrała sol jednego meczu.

IS Oriela — ZKS Amator 7:0.

KONFERENCJA ROBOTNICZYCH SPORTOWYCH KLUBOW OKRĘGU KRAKOWSKIEGO odbędzie się we wtorek 18 hm. o godzinie 7:15 wieczorem przy ul. Barłowej 5, parter na lewo. Na porządku dziennym: 1) sprawozdanie bytowania i działalności klubow; 2) wybór nowych wioder ZRS; 3) 5-letnie stowarz. ZRS; 6) program pracy na sezon hiejący; 7) wnioski. M. Statter, przewodniczący.

Z DOŚWI

DWA ZEBRANIA UKRAINSKIE ROZWIĄZANE PRZEZ POLICJE WE LWOWIE. W ub piątek, w lokalu „Besidy” w Lwku odbył się zjazd wiodów i radnych gmin wiejskich, zwolany przez stronnictwo „Undowców”. W czasie gdy poseł Leszczyński wygłaszał przemówienie, przedstawiciel wrodziny grodzkiego rozwiłzał zebranie, dopatrując się antypodstawy wywoływania wiodow. W czasie opóźnienia sal przez policje, kilka osób zostało poturbowanych, oraz zbilo szczyby w drzwiach budynku. Wieczorem w ul. Krakowskiej gromadziły się grupy młodzieży ukraińskiej. Zapewne łącznie z rozwiązaniem zebraniem usilowo wywołano demonstracje, przyczem zatrzymano przejeżdżające auta. Silny oddział policji rozprószył demonstrację, przyczem jeden z akademików został aresztowany pod zarzutem gwałtu publicznego.

MIEDZY RYWAŁAMI. Rudolf Gackek, lat 34, podmażył beloniarci karany kilkakrotnie za różne przestępstwa, w. w. Dialej przy ulicy Wencliska 34, usilował zobawic życia wystrzelam z rewolwery Józefa Mieczki, lat 21, również kilkakrotnie, w Krakowie, w ul. Biel-Lipniku za to, że Mierko utrzymywał słowniki niemieckie, z jego zębami Apolonija i namawiał ją do opuszczenia miasta. Gackek oddał do Mieczki jeden strzał rewolwery z odleglosci pół kroku, jednak chybił, ponieważ Mierko uchylił się poczem ukiekwujący przed Gackiem prosił go o darowanie mu życia. Gackek odstąpił od swego zamiaru i udał się do domu. Wobec tego Mierko zszab zbiegł. Gackek zgłosił się sam na PI. w Biela i wydal Iron, który posiadł nielegalnie.

MILICJANT GWARETWIA W JAWORZNE POSIARZELI 4-LETNIA DZIEWCZYNKĘ. Paweł Kals-milicjant Gwaretwia w Jaworznie, wsku kiel niepodległego obuchodzenia się z bronią palną postrelzył Gertrudę Mikównę, lat 4, trafiając ją w łodynę cieża brzucha. Mikówna przewieziono do szpitala w Mysłowicach. Dochodzenia w toku.

AWANTURY W WIEZIENIU. W wiezieniu karnym przy ulicy Rakowiekiej w Warszawie więźniowie kryminalni urządzili w niedzielę w południe awantury, przyczem gwałdząc i bijąc pięściami w drzwi, zaczęli domagać się dodatkowych porcy żywienia. Ponieważ zgadanie to bylo niesłuszne, naczelnik wiezienia skierował spelniającego go. Do wiezienia przybył prokurator sądu okręgowego Chruszcicki i zastępca dyrektora departamentu karnego ministerstwa sprawiedliwosci Turwicz, którzy wydali zarządzenie, by 30 najbardziej awanturujących się więźniów przeniesić do ciężkiego wiezienia w Wronkach. Pod eskortą policji przewiezł 1 komisja przeznaczonych 30 więźniów do Wronkach.

SAMOBÓJSTWO ARTYSTY BALETU. W sobote o godz. 5 jutn, 33 popoł. w gmachu teatru Wielkiego w Warszawie w garderobie nr. 13, na 1-em piętrze, podczas przedstawiania trzeciego aktu opery „Jalka” popełnił samobójstwo wystrzelam z rewolwera w serce 21-letni Stanisław Wyżninski, który od 11 roku życia warszawskiego, zatrudniał się w teatrze. Wobec tego wywołano pogotowie i stwierdzili śmierć. Denata w kostiumie gólskim przewieziono do prokuratorium. W szpitalu doleatki tragicznie zmarłego znaleziono 5 listów, zaadresowanych: dyr. Zajlich, dyr. E. Parnell, E. Sobieszewski, Józef Matuszewski i do rodziny. Jako przyczynę lęgnięcia się na życie podają trudne warunki życiowe, w jakich znajdował się zmarły.

TAJEMNICA MORDU Z PRZED 13 LAT. — W miasteczku Lanowiec w pow. krzemienieckim niebiale A Rymer przed śmiercią zezwał do siebie kradzie i wyjawil mu, że przed 13 laty wraz z dwoma innymi zydami z Poczajewa dokonal napadu rabunkowego i wymordował rodzinę Danila Gulbera, zlonę z gólow rodziny, żony i dwojga dzieci. Wobec tego wkradł się do krzemienieckim. Gdy rabin wewnątrz umierającego ujawnil nazwiska współwinników, ten odmówil, molującemu że to, iż sprawcy przyrzekli sobie ocalenie, że z tym leżnym wyspawdajacy się jedynie przed śmiercią.

Z zagranicy

CHOROBA TARDIEU. Premier francuski Tardieu zachorował lekko na grype. Lekarze zalecili mu kilkudniowy odpoczynek i nieopuszczanie łóżka. Na skutek tego wyznaczone na 17. bm. posiedzenie Rady ministrów zostało odłożone do czwartku. Projektywane na środy wyjazd Tardieu do Londynu został narazie odroczony na czas nieograniczony.

WYROK W SPRAWIE PLECKAJKISIA. Na odbywającym się w Wystruciu w Prusach w schod nich procesie przeciw Pleckajkisowi przyszło w sobotę do scen, które wywarły na obecnych wielkie wrażenie. Mianowicie wczasy przez obrońcę świadek Zaehler zażądał wykluczenia jawności obrad, oświadczając, że ze względu na obecność na sali sędziów i publiczności kryminalnej nie może złożyć ważnych zeznań na korzyść Pleckajkisa, gdyż śladziłyby one represje władz litewskich w stosunku do osób, których nazwiska musiałyby świadek wymienić. W tym momencie z ławy oskarżonych podniósł się Pleckajkiś i oświadczył, że nie może zeznać otwarcie w obojbie narazenia swej rodziny, przebywającej na Litwie, na wielkie szkazy „Wypowiedział się na słowa, że nie chce wyznać własnych win, ponieważ. Po przemówieniu prokuratora, który zażądał dla Pleckajkisa kary ciężkiego więzienia 7 1/2 lat, sąd wydał wyrok, skazując Pleckajkisa na 3 lata więzienia. Wczoraj w Wystruciu przed hotelem, w którym zamieszkał agent licencji robotniczej, odbyły się burzliwe demonstracje robotników.

KOMISJA ŚLEDZĄCA POTEPIŁA NOBILEGO. Wielkie wrażenie w Rzymie wywołało ogłoszone orzeczenie komisji śledczej w sprawie katastrofy „Italijski” i zachowania się gen. Nobilego. W dłuższym wywodzie komisja stwierdziła wysoce niedokładną organizację ekspedycji zarówno pod względem technicznym jak pod względem założeń i dowództwa. Jak stwierdzają materiały i świadectwa, dyspozycje gen. Nobilego były niewłaściwe i w tym odnośnym sprawozdaniu.

ZAMACH NA PRZYWÓDCĘ EMIGRACJI ROSYJSKIEJ. Z Gracu donoszą, że na przywódcę emigrantów rosyjskich b. wiceministra Kusznir-Kuznezowa dokonano na balu emigrantów rosyjskich zamachu ze strony komunistów. Pewien nieznanymi osobnikami przy użyciu dotyku Kusznirka skaleczyli go kołkiem żelaznym, przymocowanym do pierścienia. Zachodził podejrzenie, że kolce ten był zatruty. Prawdopodobnie Kusznirka po skaleczeniu przez kilkadziesiąt dni było sztywne.

KATASTROFA PODCZAS ZAWODÓW SPORTOWYCH. W Gandawie (Belgia) na wlekomonie wydarzyła się w niedziele po ukończeniu zawodów poważna katastrofa. Kiedy zwarła grupa widzów opuszczających trybuny znalazła się przed schodami, załamał się nagłe słup podtrzymujący trybuny, wskutek czego podlega trybun zawaliła się. Około 20 osób spadło z wysokości 42 metrów. 17 osób odniosło rany, m. i. kilka ciężkich.

TRZESNIENIE ZIEMI NA KRECIE. W sobotę na całym obszarze wyspy Kreta dało się odczuć silne trzęsienie ziemi. W 10ioskach zawałiła się większość domów. Wioska Skalamia uległa całkowitemu zniszczeniu, przyczem kilka osób odniosło rany. Ludność opaniacta paniką oblażo pod gołym niebem.

NOWY REKORD ŚWIATOWY. W niedziele o godzinie 6:16 rano wywiałowy na lotnisku w Marsylii Costes i Codos, przelecieli z obciążeniem 4000 kg. przelazli długości 2700 km. w ciągu 13 godzin, 51 minut i 20 sekund. Lotnicy pobili rekord światowy tej samej długości lotu, który odbyło w ciągu 15 godzin, 16 minut i 48 sekund. **SPISKI KOMUNISTYCZNE W GRECJI.** W Atenach, wiceprezydentem i przewodniczącym w Atenach Niemca Croybego pod zarzutem udziału w spisku komunistycznym. Dokumenty znalezione przy arestowaniu, wszystkie, że komunistki zamierzali dokonać napadu na poselstwo Stanów Zjednoczonych.

DEWOKRACJA W AMERYCE A GDZIEINDZIEJ. Legislatura stanu Wirginia, w którym prezydent Hoover spędza swoje letnie wakacje i namierza się do powrotu, wzięła na względy, postanowienia uchwały specjalną ustawę, wyznaczając wyłącznie prezydentowi na łowieńie ryb w każdej porze roku. Był wzięty na przepisy ustawy o rybołówstwie. Dowiedziawszy się o tem, prezydent polecił zawiadomić legislaturę, że nie życzy sobie żadnych rybków rodzaju przywidywów.

BOMBY AMERYKAŃSKIE. W Marlon (północna część stanu Wirginia) w miejscowości imię na dom Baldwin, przesała towarzysza, którego przedmiotem bawelny były w październiku ubiegłego roku wiadomość krążącego sondażu między strajkującymi a policją. Mieszkanca Baldwinia uległo całkowitemu zniszczeniu.

Gotuje się atak na p. Bartla

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 lutego.

W sferach politycznych żywo komentowane jest sprawozdanie marszałka Piłsudskiego. W związku z tem omawiana jest polityka rządu, co do której podnoszą się głosy, że system dwutorowości budżetu utrzymać się nie da i że p. Bartle narażony będzie w najbliższym czasie na bardzo żywe ataki ze strony grupy pułkowników.

Nowe przepisy o paszportach zagranicznych

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało do wszystkich wojewódów i do komisarza rządu w Warszawie okólniki, wyjaśniające rozporządzenie, dotyczące zniżki opłat za paszporty na wyjazd zagranicę. W okólniku tym ministerstwo wyjaśnia, że opłaty dotyczą paszportów wydawanych na okres jednego roku. O ile raten nie wzięły nie stoją na przeszkodzie wydaniu paszportu w ogóle, lub nie wymagają ograniczenia terminu jego ważności, paszporty mogą być wystawiane z terminem ważności o jaki strona prosi, jednak nie dłuższy niż jeden rok. Stosuje się to zarówno do paszportów normalnych jak i ogólnych. Osobnym wykładaniem sprawy są handlowych lub przemysłowych powiatów władze administracji mogą wydawać paszporty ulgowe po wykazaniu potrzeby wyjazdu czy to korespondencją handlową czy też zaświadczaniem Lbzy przemysłowo-handlowej, zaświadczeniem urzędu celnego odnośnie do wywożonych lub przywożonych towarów, dowodem przyjęcia na praktykę itd. Właściwe mogą być także przepisy, zgodnie z którymi w niektórych powoj. dowodów, o ile posiadają informację, że petant istotnie potrzebuje wjechać za-

granicę. Dopuszczalne jest wydawanie paszportów ulgowych osobom należącym do tego samego przedsiębiorstwa. Dalej paszporty ulgowe będą wydawane osobom udającym się na studia zagranicę na podstawie dowodów stwierdzających przyjęcie do danego zjazdu na świadczenie dowodu (korespondencją) uzależniającego przyjęcie do danego zakładu od osobistego stawienia się. Termin ważności paszportu będą przedłużane za opłatą ulgową na podstawie zaświadczeń władz szkolnych jako to: indeksy, zaświadczenia o zlaných egzaminach, cenzurki, zaświadczenia stwierdzające regularne uczęszczanie na studia oraz przejście na następny rok akademicki.

Przy wydawaniu paszportów osobom niezamężnym za niezamężną osobę uważane będą te, których dochód roczny netto nie przekracza zł. 7.200 dla samolnych i 9.600 zł. dla żonatyh oraz których majątek nie przekracza wartości 30.000 zł. Ministerstwo spraw wewnętrznych poleca przysposobienie reżimie dotychczasowego trybu polepowania w stosunku do osób starszych, a te paszporty ulgowe kuracjom w kierunku usprawnienia i przyspieszenia załatwienia tych spraw.

Kupiectwo krakowskie przeciw wysokim podatkom

Staraniem krakowskiego Stowarzyszenia kupców i Kongregacji kupieckiej odbył się w niedziele w sali Towarzystwa Rolniczego przy placu Szczęśliwskim wiec kupiectwa krakowskiego. W programie przed obliczenia podatkami przemysłowym. Wielka sala nie mogła pomieścić tłumów. Referent inż. Adelman, szarys Kongregacji kupieckiej, przedstawił w świetle cyfr pauperyzacji stanu kupieckiego, wyrażał się w coraz mniejszej ilości przedsiębiorstw handlowych wyższych kategorii. Mimo to wymiary podatkowe z roku na rok wzrastają. Referent domagał się całkowitego zwolnienia z podatku obrotowego dla handlu przemysłowego, w miejsce których należy wprowadzić podatek zarobkowy, podobny do opisanego przed wojną.

Drugi referent Dr. Wasserberg przedstawił konieczność obniżenia stawek podatku przemysłowego oraz reformy postępowania wymiarowego w tym kierunku, by płatników informowało o podstawach wymiaru. Konieczna jest też reforma postępowania komisji odwoławczyh, aby płatnikowi umożliwiono obronę i przedstawienie dowodów na poprawie twierdzeń, zawartych w odwołaniu.

Prezes Stowarzyszenia kupców p. Skelcheter położył główny nacisk na konieczność przeprowadzenia zmiany w psychice ludności w odniesieniu do handlu. Ciężkie życie pokutają wśród ludności podobające z czasów wojny identyfikowanie kupców z lichwiarzami i wywyższaniem. Ten nacisk wobec kupiectwa uderza się czynnikiem rządowym i podlega za sobą krzywdy dla siebie i społeczeństwa, który ponosi ciężkie ofiary dla skarbu państwa.

Wiceprezydent miasta Dr. I. Landau oświadczył imieniem zarządu miasta gotowość życzliwego poparcia postulatów kupiectwa oraz zapowiedział interwencje u władz skarbowych w sprawie rozłożenia na raty, względnie odpisania załości podatkowych oraz umiędzia i ulżenia w odniesieniu do posagowanych wykładach kar za zwłokę.

Po przemówieniu p. Gottlieba, prezes Związku agentów handlowych uchwalono rezolucje, domagając się zniesienia podatku przemysłowego, a narazie przeprowadzenia jego reformy przez obniżenie stawek dla handlu hurtowego na pół procent, a dla wszelkiego innego handlu na 1 procent i to już od 1 kwietnia br.

Druga rezolucja domaga się zniesienia ceny świadectw przemysłowych na poczet podatku przemysłowego od obrotu, rzeczenia płatności świadectw przemysłowych na cztery raty i powiększenia ilości świadectw przemysłowych przez wstawienie kategorii pośrednich między trzy pierwsze.

Wreszcie rezolucja domaga się reformy postępowania wymiarowego i odwoławczego.

TELEGRAMY

ZAMIENNY OKOLNIK P. BARTLA

Warszawa, 17 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Premier p. Bartel wydał do wszystkich ministrów okólniki, w których zarządził, aby wszyscy urzędnicy, którzy składają w Sejmie lub Senacie deklaracje, w imieniu rządu, poprzednio uzgodnili je z premierem.

KATASTROFALNY STAN ROLNICTWA

Warszawa, 17 lutego (tel. własny „Naprzodu”). O sytuacji gospodarze wielkiego rolnictwa świadczą następujące cyfry, ogłoszone przez Tow. kredytowe ziemskie, w którym zrzeszonych jest 6096 rolników, którzy w tym roku nie mieli 2100, a więc jedna trzecia części, jest wystawiona na likwidację. Powodem tego zalanania się jest brak funduszy obrotowych — jak ziemianie twierdzą — wysokie podatki.

KONAJACY AMBASADOR

Los Angeles, 17 lutego (PAT). Ambasador amerykański dla Polski Moore jest konający.

O MIĘDZYNARODOWY ROZEMJ CELNY

Genewa, 17 lutego (PAT). Dzisiaj przedpuluconim otwarta została pod przewodnictwem b. ministra spraw zagranicznych Dani Moilkego konferencja, w sprawie rozjemnej celnej. W konferencji, która potrwa około 3 tygodnie, wezmą udział z wyjątkiem Albanii, wszystkie państwa Europy, będące członkami Ligi narodów.

KRWAWY WYBORY W BULGARII

Sofia, 17 lutego (PAT). Wczoraj odbyły się w całej Bułgarii wybory komunalne. Kampania wyborcza prowadzona była w sposób niezwykle zwalotny. Otrzyma wiadomości o kilku zejściach, których ofiara padli przeważnie członkowie organów władzy. Według dotychczasowych wiadomości zginęły cztery osoby, wśród których jeden zarządca. Wynik oszacowany głosowania nie jest jeszcze wiadomy. Pierwsze obliczenia wskazują na to, iż partia rządowa uzyskała 495.000 głosów, wszystkie zaś partie opozycyjne razem 294.000 głosów. Prezes Rady ministrów oświadczył w wywiadzie, że jest bardzo zadowolony z osłabnięcia wyników wyborów.

WZBURZENIE W HISPANII

Madryt, 17 lutego (PAT). Wczoraj rano tłum bezrobotnych urządził przed uniwersytem demonstrację, usiłując skłonić studentów do udziału w manifestacji. Studentom udało się, przymocinając robotnikom, którzy usiłowali wejść na teren przy strajku uniwersyteckim, do środka dyktury.

Parý, 17 lutego (AW). Wedle ostatnich wiadomości nadeszłych z Hiszpanii, sytuacja przedstawia się tam bardzo poważnie. W Barcelonie panuje stan oblężenia. Prowadzone są pertraktacje ze strajkującymi, których liczebność wynosi 4 tysiące. — W Toledo doszło do ostrzelań szarys między policją a strajkującymi bezrobotnymi. W Madrycie bezrobotni usiłowali wznąć do jednej z fabryk i do piero po liczących wystąpieniach policji został rozproszony.

Sprawy partyjne

KURS DLA KOBIEC

Zarząd główny TUR w porozumieniu i przy czynnym współdziałaniu Centralnego Wydziału kobiecego PPS urządza kurs dla pracowniczek, działających w organizacjach społecznych wśród kobiet. Wykłady odbywać się będą 2 razy w tygodniu wczoraj, w środy i soboty po 2 godziny. Kurs rozpocznie się 5 marca.

Program wykładów:

- 1) Zagadnienie socjalizmu. Co to jest socjalizm, do czego dąży. Socjalizm a komunizm. Czemu jest robotnicze (Sady Pracy). Ochrona pracy (Inspekcja). Ubezpieczenia społeczne. Związki zawodowe i ich metody działania. Kooperatywy spożywcze i kooperatyw pracy, 3) Urodzi państwa. Monarchia. Rzeczpospolita, Sejm, Senat, Prezydent, Konstytucja a prawo wyborcze, Isłota samorządu, 4) Pokój światowy. Wyniki wojny. Liga Narodów, 5) Opieka społeczna. Opieka nad matką i dzieckiem. Sady dla nieletnich, zakłady poprawcze, 6) Kwestia kabacka. Prawo małżeńskie, prawo dziecka, 7) Zagadnienie wychowawcze. Naciz program szkolny. (Szkoła jednolita, szkoła świecka). Wychowanie socjalistyczne, 8) Plagi proletariatu. Alkoholizm i prostytucja. Choroby zawodowe, 9) Cel i zadanie organizacji kobiet PPS, 10) Racjonalizacja pracy w gospodarstwie domowym. Budżet robotniczy, 11) Technika organizacyjna. Lekcje dyktki i wywony.

Opłata wynosić będzie jedynie 2 złote wpisowego. Zarząd przyjmie tow. Rybakowa, Warecka 7 (lokal CKW) codziennie od 10—14, od 17—20. Kierowniczką kursu będzie tow. Iza Zielińska. Kandydatki winny podać imię, nazwisko, wykształcenie, zawód, dotychczasową pracę w organizacji. Prelegentami będą: tow. pos. K. Czapiński, sen. St. Kociński, sen. D. Kluszyńska, dr. A. Krieger, S. Woźniak, L. Wolnińska, St. Weycher-Szymanowska, dr. Budzińska-Tylicka, I. Zielińska.

— o d o —

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY W KRAKOWIE

urządza w sobotę 22 lutego w salach Związków Zawodowych przy ulicy Dunajewskiego 5 II piętro

Wielką Turową Redutę

Z KONKURSEM NA NAJPIĘKNIJSZĄ z PAN.

Początek o godzinie 9 wieczór.

Każdy z uczestników na pokrycie kosztów złoży 3 zł., członkowie Organizacji Młodziży TUR 2 zł. Jazz-band i mandoliny będą grały przez całą noc non szalona.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza).
Środa: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza).
Czwartek: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza).

WYKŁADY TUR

Związek zawodowy kolarzy (Warszawska 15) Środa 19 bm. o godz. 7 wiecz. Tow. Dr. Wanda Szymańska: „Życie głębin morskich” z przeźrzcianami.

Związek zawodowy drukarzy (Rynek gł. 12 III p.) Środa 19 bm. o godz. 7 wiecz. Tow. Dr. Bolesław Drobner: „Socializm a komunizm” część II.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro

Czwartek 20 bm. o godz. 7 wiecz. Tow. Dr. Wanda Szymańska: „Życie głębin morskich” z przeźrzcianami.

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serkowski):

Plątek 21 bni. o godzinie 7 wiecz. Tow. Władysław Wóhnot: „Wielka z bezdomnością i ruch budowlany”.

KINOTEATR

Bagatela: „Kuprys księżni”
Cose: „Lewonci z Notre Dame”.
Nowości: „Gdy miłość szumi”.
Promień: „Czarny pirat”.
Sztuka: „Ibrodway”.
Ulecha, pierwsz. teatr świetlny i dźwiękowy (Starowiska 16): „Arka Noego” (film dźwiękowy).
Prezestawienia o 4’30, 7 i 9’20.
Wanda: „Djabel”.
Warszawa: „Co kocha kobieta”.

RADJO KRAKÓW

Wtorek 19 lutego
11 58: Sygnal czasu hejnał z wstęgi Marjackiej 12:05: Radjowy poranek szkolny z Warszawy, 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 16:45: Koncert z płyt gramofonowych, 17:15: Przewidywania — wygłosi Dr. W. Wilkowi, wstęgi wstęgi Jagiellońskiej, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:45: Rozmaitości, komunikaty, 19:10: Głędła rolnicza z Warszawy, oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 19:20: Muzyka angielska na płycach marki „His majesty’s Voice”, 19:50: Transmisja z Poznania: opera Kienla „Blanchefleur”, w opracu PACT i komunikaty z Warszawy, oraz retransmisje ze stacji zagranicznych, 24:00: Hejnał z wstęgi Marjackiej.

Związki i zgrupowania

ISTOTA I TECHNIKA AMORTYZACJI. Interesujący odczyt buchalteryjny na powyższy temat wygłosi p. B. Lewin w Związku zawodowym pracowników umysłowych, Sławkowska 6, w wtorek 19 bm. o godz. 8 wiecz. Po odczytce dyskusja.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 19 bm. o godzinie 6’30 wieczór w sali Doma Robotniczego. Wszystkie Zarządy uprasza się o punktualne i konieczne przybycie ze względu na bardzo ważne sprawy. Prezydium Rady.

HACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie Zarządu Oddziału Związku metalowców Kraków I odbędzie się w piątek 21 lutego o godzinie 6’30. O punktualne przybycie uprasza Prezydium.

L. 528/1930

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Celem oddania w przedsięwzięcie budowy kanałów miejskich na grunтах porożniczkajnych między parkiem Dr. Jordana a Al. Mickiewicza w ulicach otwierających się około mającego się budować gmachu biblioteki Jagiellońskiej, odbędzie się w Budownictwie m. Oddz. B — rozprawa zapomocą plennych ofert w dniu 24 lutego 1930 o godzinie 12 w południe.

Przy robotach tych ma przedsięwzięcie zająć wyłącznie bezrobotnych za pośrednictwem „Państwowego Urzędu Pracy

Wadium wynosi 5 procent ceny ofertowej.

Plany — przedmiar i warunki budowy — można przeglądać w biurze kanalizacyjnej miasta drzewi Nr. 19 w godzinach urzędowych, gdzie będą wydawane druki ofertowe za opłatą 3 zł.

Oferty wniesione po terminie, lub nie sporządzone według wzoru, nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 8 lutego 1930 r.

Magistral stol. król. miasta Krakowa.
Prezydent miasta: w z. *Ontowski* m. p.

ODCISKI
ZBIORNIK
KAWIOLI
WYDANIE
KLAWIOLI
WYDANIE
KLAWIOLI

SZNYRY do bielizny, Szpagaty wszelkiego rodzaju. Maty chińskie do łazienek, Selekty do okurzania i froterowania, Chodniki i wyścierzelki korosowe, Sienniki i płótna jutowe. Hurtownie i detalicznie.

P. SCHERER, Kraków, ul. Stradom L. 27.

Dyrekt
i anonsów muzyki dowej i amezycznej i jako pomoc biuro a przyjmie posadz. — Łaskawie zgłoszenia do Adm. Napirodz pod „Dyrekt”.

1 zł. 40 gr.
Obiad z 3 dań
mlęgo wedla tyzyczn

wyduje
restauracja „Pic Szluzki”
Rynek gł. 12 (w urazmie)

Uniesławiam książeczkę wojakowski wydział pras PKU 1926, rocznik 1924, Wilkiewicz Stefan.

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Celem oddania w przedsięwzięcie wykonania robót stolarskich, ślusarskich, pokostnych, malarskich, szklarskich, kafelarskich, instalacji gazowej, wodnej i elektrycznej przy budowie domu mieszkalnego 4-ro piętrowego dla pracowników Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej, przy Alei Skrzynkowej w Krakowie, rozpisuje się niniejszym licytację zapomocą ofert pisemnych, z zastrzeżeniem sobie jednak swobodny wybór oferty bez względu na wysokość, względnie niezawierzeniem żadnej z wniesionych ofert bez podania powodu.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądane można w Biurze Technicznem Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej, ul. św. Wawrzyńca L. 15, I. p., pomiędzy godzin. 11—2 w południe, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe z zwrotem własnych kosztów.

Oferty zapozatrzone kwitłem na złożone w Kasie Krakowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej wadium w wysokości 2/5 procent kwoty oferowanej wnosić należy na przepianych formularzach i w kopertach zabezpieczonych w temże Biurze do dnia 27 lutego 1930 r. do godziny 12 w południe, poczem nastąpi ich otwarcie w Biurze Dyrekcyj.

Oferty późnie wniesione, lub nie sporządzone według wzoru, lub bez wadium uwzględnione nie będą.

DYREKCJA
KRAKOWSKIEJ MIEJSKIEJ KOLEI ELEKTRYCZNEJ

Prace jazdy na nazwisko Prosek Stefan, Kraków Nr. 668, które zgubione, unieważniam.

Uniesławiam książeczkę wojakowski i kartę mobilizacyjną na nazwisko Józef Tandrała, wydana przez P. K. U. Wadowice.

Ustaważona zgubiona książka prawną, Francuskie Odrzywałki ur. w 1961 r., wywołany przez P. K. U. Wadowice.

LUTNIA PRACOWNIA
PIOTRA KUBASA, b. ucniei f. p. Józefa Zajęca, Kraków, ul. św. Tomazsa 26, Gmach Kasz Oszcz.

Przyjmujemy wszelkie instrumenty do naprawy. — Poloczą instrumenty i zdaniem przynajmo po najniższych cenach. — Sprzedaje tylko wypróbowane skrzypce.

USTAWA

o dnia 18 grudnia 1919 r.
O CZASIE PRACY
W PRZEMYSLE I HANDLU

(Dz. U. Nr. 2, poz. 7, z dnia 9 stycznia 1920 r.)
OBOWIĄZUJĄCA
na terenie Rzeczpospolitej Polkiej z wyjątkiem Górnego Śląska, z uwzględnieniem ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. w przedmiocie pracy kobiet i kobiet (Dz. Ustaw Nr. 85/24 poz. 88).

Z objaśnieniami Dra Adama Millerera.

Do nabycia w organizacjach zawodowych.

ZAWIADOMIENIE.

Należałem mam zaszczyt zawiadomić Szanowna PT Kijlentej, iż

PRACOWNIE TAPICERSKA
p. 4. p. A. Konturkowa prowadzi nadal i przyjmuję wszelkie prace w zakresie tapicierstwa, wykonując lakowe elasti łechowami, szybko, solidnie, tanio. Dedykuje za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem PT. Kijlentej.

ANNA KONTURKOWA, ul. T. Kociuski 45

PRACOWNIE SZWESKIE
polona **M. R. J. AM BRONNER**
KRAKÓW, ULICA DZIELKOWA L. 46.